
Egyes szám ára 4 centm
1Kelet Nyugat*

es CANA
CALGAIY /foKfOTM
IDMOWTOW
istwan
halmok
eaposva*

•KANADAI MAQYAJt
"CANADtAN 

HUNGÁRIÁN JOURNALISASK
tíTHMIDGI«• U fel- zr An Indeptndent WeeklyNOKBU1Y

FLUNKETT I 4 YMOND 
tEGINA 
SaSSATOON 
SAXONHILL 
90KHAIOM S7T ! ASZIO 
S7BKEI YFOU)

»*» Published in the Magyar 
Languaga. Clrcuiatlng
In all Um ProvinceeSS the Damemon of Csns- 
de ind largeet of alt 
Hungárián Papéra withtn 

the entlre British 
Empire.

ás a

al
vancouvbbtr.**AW
WHIP-erpoC

Editoriét Offlcee andÍUSL*Ti Printíng Plánt 
•» Kargrave Bt., 
WINNIPEG. Mán. 

Yeerty gébéért ptlen. Et­
te Forelgn Countrlee EV

E* 00 Aa
egy évre El 00 
leég ée Mádé- 2CANADIAN HU ÁRIÁN NEWSSt

9.VOL. X. ÉVFOLYAM Manitoba 1933. szeptember 7 csütörtök375 HAP3RAVE, ST. WINNIPEG No. 36 SZÁM.

SZOCIÁLIS-, SPORT- IDŐJÁRÁS- ROVATOt ÉS RÁDIÓMŰSORT RENDSZERESÍTÜNK!
EGY OLDALLAL TÖBB OLVASNIVALÓT ADUNK HETENKÉNT 
EZÚTON IS FELKÉRJÜK LAPUNK BARATAIT, HOGY SAJTÓ­

REFORMUNKKAL KAPCSOLATBAN MIHAMARABB AD­
JAK TUDTUNKRA KIVANSAGAIKAT — MIT ÓHAJT 

OLVASNI KÉTSZER EGY HÉTEN KANADA 
MAGYARSÁGA: EFELETT DÖNTSÖN ELŐ­
FIZETŐINK TÖBBSÉGE—ÍRJON BE ÖN IS!

Magyar-nap1 — Londonban m
EZREK ÜNNEPELTÉK A MAGYAR-ANGOL BARÁTSÁGOT A 
GRAND CENTRAL HOTELBEN — KOSSUTHOT S A MAGYAR 
HISZEKEGYET IDÉZTE EGY ANGOL POLITIKUS — ANGLIA 
SZIVE MEGTELT A MAGYAR NÉP IRÁNTI ROKONÉRZÉSSEL

A lapunkhoz beküldött leve. A szóbanforgó kérdés részle. 
lek értelmében egész Kanada- teire térve, örömmel jelenhetjük, 
szerte óriási örömet s lelkese- hogy körülbelül egy teljes oldal 
dóst keltett a “Kanadai Magyar terjedelmű olvasnivalóval töb- 
Újság" heti kétszeri megjelenő- bet nyújt majd hetenként a ‘Ka­
sének hire. Különösen a Winni- nadai Magyar Újság’ s igy mó- 
pegtől távoleső magyar telepek dót találtunk arra is, hogy a Le­
olvasói várják ezen kimagasló lére vágott megjelenési idő ré- 
ujitástól azt a gyors és megbíz- vén meggyorsított hírszolgálat

mellett még legkedveltebb rova­
taikat is minden három - négy 
napban élvezhessék olvasóink.

Lapunk szerkesztősége arra 
törekszik, hogy lehetőleg min­
den rovat hetenként kétszer lás-

Az “All Peoples Assoclatlon" 
a budapesti cserevonat utasai­
nak tiszteletére teadélutánt a- 
dott. Utána a fogadóbizottság 
este angol-magyar barátkozik 
estélyt rendezett a Great Cent­
ral Hotel dísztermében. Az an­
gol és a magyar himnusz elének 
lége után Bárdossy László, a 
londoni magyar követség ideig­
lenes ügyvivője üdvözölte a 
megjelenteket. Utána Uewellyn 
Jones képviselő mondott beszé­
det. A magyar vendégek láto­
gatása — mondotta — némileg 
emlékeztet Kossuth Lajos lon­
doni útjára, amidőn 1861 októ­
berében számüzőttként mene­
kült ide hazájából, de olyan lel­
kesedéssel fogadták, milyenbe 
csak kevés koronás fő részesül­
het Angliában. Az angol nép 
szive csordulásig megtel rokon­
érzéssel Magyarország iránt 
— mondotta Llewellyn Jones.
*—Az önök nagy nemzeti hőse, támadásában”. A szónok a Ma­
li ossuth Lajos nyolcvan évvel gyár Hiszekegyet szintén ma- 
ezelőtt mondotta Amerikában, gyárul mondotta el. 
hogy az emberiséget a sors kö­
zössége fűzi össze. Ma sokkal 
szükségesebb, mint valaha, hogy 
felismerjük ezt az örök igazsá-

dlcsőbb nemzet fog újból feltá­
madni. önök a világ nemzetei­
hez fordulnak igazságért. Hi­
szem, hogy szózatuk nem ma­
radt eredménytelen. Nemrég ol 
vasiam Vörösmarty Szózatának 
nagyszerű szavait, hogy "Jőni 
fog. mert jőni kell egy Jobb kor, 
mely után buzgó imádság epe­
det százezrek ajakán. ’* (A szó­
nok az idézetet magyar idézte). 
—Kossuth mondta Manchester­
ben 1859-ben, hogy szerencsés 
alkalom tűnt fel a magyar .nem­
zet számára a láthatáron és 
önöknek ki kell használniok 
ezt az alkalmat.

106 MILLIÓ bűzhet búza ma­
radna fenn állítólag az idei 270 
millióra becsült termés, vala­
mint az elmúlt évekből fennma 
radó felesleg összegéből a bel­
földi fogyasztás és a londoni 
egyezmény értelmében 200 mil­
lió bushelben megállapított ki­
vitel leszállítása után. Parázs 
vita támadt ennek következté­
ben a londoni megegyezés hívei 
és ellenzői között, amiről legkö- 
selebb részletesen beszámolunk.

Kereken száz értendővel ezelőtt Nova Sootia Pictou kikötőjéből 
rdrszág irányában az első kanadai tengerjáró gőz­

hajó, a “Rpyal Wílliam". A québeci hajógyárban 1833 augusz­
tusában befejezett
most uj öt-centis posta bélyeget bocsátottak ki, melynek nagyi­

tett .kópét itt mutajuk be olvasóinknak.

ható hírszolgálatot, mely köz- 
vétlenül az események megtör­
ténte után mindarról értesít, a- 
mi olvasóinkat érdekelheti. Ad­
dig is tehát, míg nyomda-tech- 
nikailag teljesen felkészültünk 
a heti kétszeri megjelenésre, ez- són napvilágot, helyszűke miatt 
utón is felkérjük lapunk bará- azonban előreláthatólag egyik 
tait, hogy értékes hozzászóló- számban vezércikk, a másikban 
saikkal segítsenek egy olyan ál- “Beszélgessünk", továbbá a hét 
taiános érdekű sajtó - reformot első számában “Asszonyoknak”, 
megvalósítani, melynek erkölcsi1 a másikban viszont “Gyerme. 
hasznát láthatná egész Kanada keknek" rovatunk jelennék meg 
magyar társadalma. és hasonlóképen egyezer az an­

gol lecke, a ‘Hétről-hétre’, más­

indult útnak I
M

kezdetleges bárka jubileumának emlékére

MAGYAR MINTÁRA SZERVEZIK MEG 
A KANADAI NÉPMŰVÉSZETET

Érdekes levelft kapott a bu- és háziipar terén, őt és bonfi- 
dapestl Iparművészeti Társulat' társait arra buzdította, hogy a 
Kanada Montreal városából, kanadai népművészetet és házi- 
Paul Lavoie-t8, aki a háziipari ipart szintén újjászervezzék — 
kiállítás alkalmából fordult a Írja többek között a neves mont- 
társulathoz magyar népmüvé- . reali francia tró. 
szeti én- fpetUprvéeeetí anyag-1 Itt említjük meg, hogy egy 
ért. Paul Lavote, aki Kanadá- másik neves angol gyűjtő, Mr. 
bán neves művészeti és iparmű­
vészeti gyűjtő és Író, levelében 
azt Írja, hogy a “Magyar Ipar­
művészet’’ folyóirat számait a

— Remélem — folytatta —, 
nincs messze az az. idő, amidőn 
valóra válik majd az az Ima, 
amelyet oly gyakran hallottam 
Magyarországon: “Hiszek egy 
Istenben, Hiszek egy hazában. 
Hiszek egy isteni örök igazság­
ban, Hiszek Magyarország tel-

SASKATCHBWAN vezet az 
Idei termésben is, amennyiben 
előreláthatólag 130 mttlíó bushel 
búzát takarítanak be ebben a 
tartományban. Albertéban 105 
Manitobában 33 millió bushelre 
becsülik a termést. Végleges 
eredményekről még korai volna 

éppen azokon az 
északi vidékeken áU. részben 
még lábon a gabona, ahol erőe 
fagykárok mutatkoztak a múlt 
héten, délen pedig kiadós eső 
rontotta a búza minőségét.

Nehogy bárkinek önkényesen
kigondolt újításai lássanak nap- Mor az an«01 cikk’ közgazdaság 
világot most is, akárcsak egy *• tudomány kerülne sorr^n * f «

V> J
nénk megvalósítani. Felkérünk ra
tehát mindenkit aki szivén vi- Punk *• ez a “TáfsaTalorrAiÉo- f j f
seli a “Kanadai Magyar Újság" lmány” cimü rovatunk les^ 
tökéletesítésének és a kanadai me|ynek keretében a szociológia 
magyar sajtó jövőjének ügyét, I s<lts6eével mindenegyes olyan 
lehetőleg mihamarább tudassa1 problémát meg kívánunk világi- 

pék a kiállításokon szereplő ma- a szerkesztőséggel észrevételeit tani' me|y akár egyes bölcselők 
gyár csipkék. vagy pedig a heti kétszeri meg- tanai, vagy gyakorlati nemzet.

; jelenéssel kapcsolatban a hir- gazdászok tapasztalatai szerint 
! anyag elosztására vonatkozó e- kigyógyitaná az emberiséget 
eetleges gondolatait. A beérke- rettenetes társadalmi nyavalyái, 
zett hozzászólások arányában a ból. Ezen rovatunk keretében 
szerkesztőség feladata lesz úgy is — természetesen — készség­
beosztani a megnagyobbodott gél válaszolunk a beküldendő 
terjedelmet, hogy az lehetőleg a kérdésekre, viszont általános­
legtöbb olvasó kívánságának a ságban elismert szaktekintélyek 
legteljesebb mértékben megfe- felfogását igyekaz nk majd is­
leljen. mertetni lehetőleg a világese-

Akárcsak az előfizetési díj két mények kapcsán, hogy az elmé- 
dollárra való csökkentésekor, a leti példákat a való élettel szem­
heti kétszeri megjelenésre étté- léltessük. 
rés előtt is kikérjük lapunk jó­
akaróinak tanácsát, amire úgyis, sen nem végleges, hiszen éppen 
mindenkor különös gondot fór- azért szeretnénk olvasóink ki- 
ditunk: legyen a kanadai ossz- vánságát megtudni, hogy aztán 
magyarság a “mi lapunk" lég- a megnyilvánuló érdeklődés ér­
főbb szerkesztője!

Perklns is a legnagyobb elra­
gadtatásénak adott kifejezést, 
hogy milyen szép a magyar ki­
állításokon szereplő népművé­
szeti anyag és hogy milyen szé-

A következő szónok a munkás 
párti Rhys Davies képviselő "volt, 
aki nemrég Magyarországon is 
járt. Utalt arra*hogy a triano­
ni béke módosítása érdekében 
Indított alsóház-akció kedvező 
előjel a siker utján.

legnagyobb érdeklődéssel olvas-A ZABTERMÉS gyenge ho­
zama, Illetőleg az általános 
nyugatkanadal takarmányhi­
ányra való tekintettel barátsá­
gosa n végződött a londoni Ca- 
nada House-ban lefolyt zabkon­
ferencia. A* angolok régen pa­
naszkodnak ugyanis a nagy­
mennyiségű kanadai zab beho­
zatala ellen, mely lerontotta sa­
ját áraikat. így hat millió bu­
shelben szabták meg az Angliá­
ba szállítandó évi zabmennytsé- 
get, ami a kanadai kivitel két­
éves átlagának felel meg. Ebi­
nek ellenében az angolok meg­
ígérték, hogy 20 százalékos vá­
mot rónak a német zab értéke 
után.

got. ta.
—Kossuth mindenütt tapasztal­
hatta, hogy az angolok, skótok 
és walesiek mindig együttérez- Ezután Sándor Allce, Lon- 
tek az elnyomottakkal. önök donban élő magyar leány csár 
más viszonyok között jöttek, dást mutatott be, Mayemdorff 
de remélem, hogy az önök Iá- énekmüvésznő hangján felhang 
togatása is azt fogja Jelenteni, zott a “Szép vagy gyönyörű 
hogy az angol nép ismét felfi- vagy Magyarország” elírni dal 
gyei az 6 igazságot követelő a londoni “Hungária” étterem­
szavára . A magyar nemzet bl- ben működő cigányzenekar ki- 
zalommal várhatja annak az séret ével és az este csárdást 
Időnek eljövetelét, amidőn az. táncolt mindenki a “Great 
ezeréves Magyarországnál még j Central” hotelban.

Az a példa, amelyet Magyar- 
országon adtak a népművészet

NYILATKOZNAK A SZTRÁJKOLÓ 
MAGYAR SZŰCSÖK

“NEM VAGYUNK KOMMUNISTÁK!" — MONDOTTAK A KI­
HASZNÁLT TÓI FAROSOK — MINDEN MUNKÁST TISZTES­

SÉGES SZERVEZETBE, MÍG ORSZÁGOSÁN BEVEZETIK 
A “LEGALACSONYABB MUNKABÉR TÖRVÉNYIT

Lapunk multheti számának “scab”-ek alkalmazása ellenére 
‘Munkás Újság’ rovatában rövi­
den kitértünk arra a kellemet­
len helyzetre, ami a winnipé§í 
Hurtig cég alkalmazottait, köz­
tük öt honfitársunkat érte. Cik­
künk tárgyilagosan megállapí­
totta, hogy Hurtig megcsalta 
munkásait, mire azok általános 
béremelés érdekében sztrájkot 
kezdtek. Immár negyedik hete 
tart a sztrájk, anélkül, hogy a 
munkaadó részéről bárminő kö-

. A fenti tervezet természete-’Ok nélkül fél a magyaroktól Delhi Hurtig Igen megérzi a sztráj­
kot, mely elismerten legjobb 
szakemberitől fosztotta meg ép­
pen a legszorgosabb idénymun­
ka kezdetén. A tüipari szakszer­
vezet által segélyezett sztrájko­
tok remélik, hogy a november­
ben végződő szezon sürgőssége 
miatt hamarosá'h visszakerül­
nek állásaikba, még pedig mél­
tányos fizetés-emeléssel.

KÉT EMBERT MEGSEBESÍTETT A LÖVÖLDÖZŐ ORVOS — 
NAGY EMBERTORLÓDÁS AZ ONTARIÓI DOHÁNYTERMELŐ 

VIDÉKEN — A “BENNSZÜLÖTTEK" FERDE SZEMMEL 
NÉZIK AZ IDEGENEKET — SÉRTŐ KIFEJEZÉSEK 

HANGZTTAK EL NÉHÁNY MEGGONDOLATLAN 
MUNKANÉLKÜLI VISELKEDÉSE NYOMÁN

TORONTÓBAN Mlnlota kis 
manltobal falu tejtelepe nyerte 
az első dijat a Canadlan Natio­
nal Exhlbltion vajkiállttásáa. A* 
ontarlól Bratnpton vitte el a só- 
zatlan vaj második diját, míg a 
sózott vaj versenyében a manl- 
tóbai St. Bonlface Modern Dal- 
ry-je első, a saskatchewant Co- 
operattve Creamerles, Regina, 
pedig második dijat érdemelt a 
többszáz beküldött minta közül.

Folytatás az 64* oldalon

LEGÚJABB HÍREKMegkezdődött a szorgos idő állott módjukban tisztességes 
Ontario dohány-országában, a otthonra találni és az ugyneve- 
magyarlakta Delhi-ben. Ilyen- zett "DzsangV-ban húzódtak
kor, dohánytörés idején azután meg az Időjárás viszontagságai zeledés volna észlelhető, annak 
csa-v u8> tolong oda a nép, noha elől. Háromszáz honfitársunk- ellenére, hogy a többi szücs-cég 
az Mén közel sem fizetnek olyan nak hellyel-közzel állandó ott- nem meri elvállalni Hurtig ren- 
jól , mint még néhány évvel honául szolgált ez a menedék- deléseit, ki a helybeli angol saj- 

ezelőti. Magában a városnak hely, melyet Frank Quance föld- tóban közzétett nyilatkozata 
A TÖBBTBRMKLÉS szem- nevexett kia falucskában termé- j jén alapítottak a nincstelen ma- szerint kiegyezett a munkásság- 

pontjából óriási jelentőségűnek a^^é^em °kaplalf munkát k^yhó kunyhó mel" Ral — ami egyszerűen nem fe-

mezőgazdasági szakemberek e- ... ... vteszaságban a magyar mun- Hurtig időközben tízegynéhány
UU. A, uj .Wrt. . 1-t.*,- “f*™" »«-*■ » • H* U--4, Z nétív 2S3*.

** " - “tz --rJStí Z íz. strítzzsrz,:össze , I J

LABOR OAY immir negyedik esztendeje kevés Kanadába szaladt 
magyar munkásnak Jelent ünnepet. Az országos jellegű munkaszünetet ál­
talában mindenütt megtartották és « poeteforgelom le szünetelt. — A mun­
kanélküliek tüntető felvonulásokon vettek részt, azonban lapzártáig neip 
érkezett súlyosabb kimenetelű fejleményekről jelentés.

SZÁZ HALOTT a nyugatindiai szigeteken napokig dúló szélvihar ál­
dozata . Az Egyesültek Florida államát szintén veszély fenyegette, de főiig 
Guba szigete szenvedett sokat. — A száműzött Máehado cubai elnök ezt a 
természeti csapást le elkerülte, amennyiben három havi tartózkodásra Mont- 
reálba érkezett.

A HARM6WORTH díjért versenyző moto rezének vezetők közül lemét 
az amerikai Gar Wood vezet W mérföldén felüli óránként, sebességgel, míg 
az angol Scott-Palne különleges szerkezetű motorosa “csak” 82 mérijldee 
sebességet ért el ée Igy lemaradt a Detroit melletti St. eleire folyón ren­
dezett versenyben.

ERDŐTÜZEK pusztítanak Onteriótól British Columbiáig, különösen 
az északi vidékek több szakaszán. Kenőre határában több épületet la el­
pusztított a tűz, mely valószínűleg a Canadlan Pacific egyik mozdonyából 
kipattant szikra következtében borította lángba a környező erdőséget, Az 
Ontario ée Manitöba közötti határvidéket, valamint British Columbia egyse 
■ ászait eürti fűét borította.

MANCHUKUO, a japán befolyás alatti “köztársaság" elvesztésé’ a 
nyugodott bele Oroszország abban a pillanatban, amidőn tárgyalásba kez­
dett a keletkinai vasút eladását illetőleg. A Japánok Javára való lemondást 
ellenző Karakhan népbiztost már le menesztette a szovjet ée ■okelnliiev 
volt lendoni követet jelölte ki a nagyfontoeságu üzlet megkötésére.

SZÉNNÉ EGETT Pínedo, Olaszország volt légügyi minisztere a new- 
yorki repülőtéren, midőn tengerentúli útjára Indulva gépe nekiment egy 
kerítésnek és felfordult Pínedo meg akarta dönteni a francia pilóták re­
kordját és megállás nőikül szerette volna megunni a New York—Bandid 
közötti ŐJ00 mérföldet távolságot. Szakértők ezerint a gép ezer mos 
gazolin-rakománya okozta a katasztrófát.

Tekintettel arra, hogy a Hur- 
tlg-sztrájkkal kapcsolatban még 
három hét eltelte után sem ala­
kult ki a munkásság részére 
kedvező egységes vélemény, ami 
részben a munkaadó részéről az 
angol sajtóban megjelent ferde 
beállításának, részben a csak 
néhány hónappal ezelőtt alakult 
szakszervezet gyengeségének 
tudható be, az alábbiakban kész­
séggel adunk teljes terjedelmé­
ben helyet a sztrájkoló magyar 
munkások 
hogy a kérdést az érdekelt felek 
szempontéból is megvilágítsuk:

*

i
nyilatkozatának,

• *hoI bizonyos vegyi 
telü vízzel való öntözés hatá- 
i alatt ti* nap alatt olyan

setének. Tisztelt Szerkesztősé*:

Delhi környéke valóságos" kis Mindaddig nem nézték a kör­
érnek el i Magyarországgá fejlődött kt a* nyékbeli telepesek rossz szem­

két elmúlt évek során és amint an- mel a magyar tábor életét, míg 
a* uj nakidején több cikkünkben mél- állítólag el nem tűnt egy és más 

láttuk, még azon honfitársaink a veteményeskertekből. 
is becsületet szereztek rendsie- azután többször panaszt emel- tiká.is 
retetükkel, szorgalmakkal a tek és miután Frank Quance ta de&eséeEutoe. 

névnek, akiknek nem

Lapjuk 1933 au*. 31-ikl számában téves tudósítás jelent meg a wln-.l 
nlpegl Huni* estes eég sztrájkjával kapcsolatban. Kérjük, hogy az alábbi 
nyilatkozatnak lapjuk legközelebbi számában helyet adni szíveskedjenek.

la bennünket senki sem hajtatott fel a sztrájkra, amint a 
a cég munkásai és Így az alulírottak le minden be- 

,rázták a sztrájk mellett, mert a eég munkabér-poll-
állt ren

mi­
éi

tudósítás állítja. 
Er** folyástól

ránk kényszer!tette ezt és miután mód

Folytatás aa á-tk oldalon Folytatás a negyedik oldalén
;Kíj;
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A MAGYAR MUNKÁSSÁG, 

A KÖZ ÉRDEKÉBEN!.
“Nem barátja

a n it kirágtak!“ rákiált ássál adakozásra ne kényszeritett 
volna ez a mindenre kapható fosztogató társaság, hogy azután 

számolj: n el arról, hogy milyen “nemes célra" hasz­
nálta fel a lajbi-zsebből oly nehezen kigombolt ősszeget...

Ha ágyán —mint említettük, htrtapöag— be is vallotta 
tudatlanságát a ' Karadal Magyar Munkás" szerkesztősége 
emberileg lehetetlen annyira vaknak lennie, hogy ne lássa be. 
milyen ellentmondásokba keveredik saját állításaival. Avagy 
talán annyira “tanulmányozta" a kapitalizmus haszonleső el­
veit, hogy míg vörösen habzó szájjal sztálinizmust hirdet, a hi­
deg gyakorlatban még a hetedik bőrt Is lenyúzza az "elvtárs"- 
nakszólít :tt szerencsétlen áldozatról. Akárhogy is áll a dolog, 
az tagadhatatlan, hogy a kanadai magyarság keresztüllát az 
ellene emelt kelepcén és bizonyára nem nagyon gombolja ki a 
íajbit, ha kintomázás-szerű orditozások (pardon, az önmagát 
Írásban tudatlannak elismerő agltátor-elvtárs “öntudatos" és 
sommás kcllekta-százalék fejében eldörgött “szónoklata”) után 
nagy garral meginduljon a gyűjtés...

szó hiábavaló volt. A d: Hár irtó 
lyamának folytonos esése min­
dennél többet nyomott a latba, 
azonban, akik az Inflációs hatá­
sokban bízva áremelkedéssel 
spekuláltak, elfelejtették, hogy 
a dollár esésének megállása bár­
mely pillanatban bekövetkezhet 
és ezzel együtt a visszahatás, a 
kiábrándulás la.

ókat a közgazdasági életbe, vé- ( Külön elismerés Illeti a Roo- 
gül ts az aj munkaalkalmak a sevelt kormány azon intézkedő* 
munkanélküliségnek valójában sét, mely a munkaidőt a gyári 
alig tíz százalékát szüntették üzemekben heti 35 órára koriá- 
m*K- tozza az év végéig. Januártól

A* utóbbi körülmény győzte kezdv<> bisonyos javu-
meg az amerikai vezetőket arról ,4s mutatkozása esetén— 40 6- 
hogy valutapolitikai kbértételé- r*1 határban engedélyezi, 
sek egyedül nem szüntethetik Vgvancsak szigorúan eltiltja e 
meg a válságot Ez a belátás llkt6le* fiatalkorúak dolgoxta- 

l’gylátszik, hogy a dollár ér- vezette azután uj utakra Ros^e- t*sát’ amlDek különösen az úgy 
lékének ejtése megállt abban a vehet. Az uj ut pedig nem más, nevwtt "könnyü"-lparban, fő- 
pillanatban, amikar elérte a fent mint a fogyasztóképességnek a *es a szövőgyárak eseté-
csökkent érték-vonalát. Ezzel tömegek mesterségesen növelt ben van nagy jelentősége. 
egyidejűén keltek szárnyra azok vásárlóereje által való emelése, j Kétségtelen, hogy Roosevelt 
a hitek, hogy az "agy-tröszt," A szociálpolitika, azaz társada- szaktanácsadói terveinek klvt- 
amely Roosevelt pénzügyi poll- lom-tudomány eszközeinek se- telére fordítja minden erejét. 
Ilkáját Irányítja, egyelőre továb- gltségül hívásával éppen a fo- Hogy ezeket a szociális refor- 
bl áresést nem tart tanácsosnak, gyasztás emelésére alkották az mókát a közvéleménnyel meg- 
ugy. hogy számítani lehet a dől- ipart munka-rendeletet, amely kedvehesse, erőteljes propagan- 
lárnak az elért színvonalon való ; a munkabérek legalacsonyabb dába kezdett, melynek nyoma

színvonalának hatósági megái-' ott található az amerikai élet 
hírekben tényleg lehet valami, lapitásán kívül a heti munkaidő minden megnyilatkozásában, 
miután a jelek szerint a Fehér megszabásán épült fel, sőt ujab- j A "Nemzeti Újjáépítést Tör- 
I lázban az aranykiviteli szabi- ba« egészen különleges terme- vény” — "National Recovery 
Ivókat módosítani akarják és a lésl beosztással szorítják minél Act” ma fogalom az Egyesült 
mesterséges dollárrontás meg- töüb munkanélküli alkalmazá- Államok területén sboldog, be­
szüntetése után várható dollár- sára a gyárakat. j dogtalan viseli, terjeszti az NRA

Roosevelt tehát nemcsak ál- kezdőbetüs kék sast. a "régi jó 
tálában akarja emeltetni a mun-; v,lás" visszatérésébe veteti hit 
Xabéreket, hanem arra akarja jelképét.
kényszeríteni a munkaadókat, i Roosevelt gazdasági harcának 
hogy kevesebb Időn át, azaz rö-1 második szakasza kezdődött te- 
videbb munkahetek során több hát meg szeptember elsején 
munkaerőt alkalmazzanak.

állapítjuk mer. kegy a tisztessé es s-jtó-, Orv-;":T

m rentbzeresen kigyót-békát kiáltó bo’seviki hetilap szerkesz­
tői —akár jobb belátásra térve, akár pedig "véletlen ül" első 

nagybetűs címben ismerik el. hogy a "Kanadai Magyar 
Újság" “A magyar munkásság befolyásáért

ki merték Imi az Igazat, hogy a 
Magyar Újság” teljes erejével s minden őeszekőtteté- 

kűzd, hogy idegenbe vándorolt munkástömegeink 
megillető közéleti és főleg munkapiaci befolytjukat 

olyan mértékre fejleszthessék, mely a megérdemelt jobb sorsot 
biztosítja minden kanadai magyarnak. Nemcsak a magyar 
dolgozók vagy munkahiány miatt csupán dologra vágyók poli­
tikai befolyásáért harcol tehát önzetlenül lapunk, hanem a köz­
élet komoly megnyilvánulásaiban való megfontolt részvételt is 
a nagy gondolat: szülőföldjüktől messze került véreink boldo­
gulásának szolgálatába állítja.

Mint minden téren, úgy a sajtó életében is mezesik, hogy 
a köz érdekében olyan ügyekkel kénytelen nyilvánosság előtt 
foglalkozni, ami talán nem vet valami rózsás szint fajunkra, de 
éppen mert a kanadai magyarság jövője, hírneve, sőt —amint 
látni fogjuk: zsebe forog kockán, — kénytelenek vagyunk ez 
egyszer vezető helyen foglalkozni a kanadai magyarság rák­
fenéjével. Tesszük ezt csupán elvi okokból és —ismételjük! — 
kizárólag honfitársaink saját érdekében; mer: hiszen aki csak 
józan tárgyilagossággal lapozza át a szóbanforgó “ujság”-: t, 
annak első pillanatra szembe fog tűnni az a bántó szellemi sze­
génység, mellyel ezt az elvtársi szócsövet összeklnlódják.

Az alábbiakat sem azért hozzuk fel, mintha a rajtakapás 
•zégyenérzelében fetdühödöttek rágalmait leleplezésekkel akar­
nánk viszonozni, hiszen egyrészt köztudomású, de uéhány "ki- 
beezédü", nagyokat mondó elvtárs fenyegetései miatt nyilvános 
összejöveteleken ritkán felhozott, mégis állandóan közszájon 
forgó tényeket hangoztatnánk; másrészt vlszon‘. egyáltalában 
nem fontos, hogy ml a véleménye néhány kétes multit és még 
kéteseid) jövőjű embernek, akik írásban elismerik tudatlansá­
gukat. A "Kanadai Magyar Újság", mely évek hosszú során 
a békességnek és megértésnek még akkor Is türelemmel adta 
tanúságát, midőn a széthúzás és testvérviszály megátalkodott 
hirdetői a leglehetetlenebb hamis vádözönnel rágalmazták la­
punkat, ezúttal sem alaceonyodhatlk le ahhoz, hogy az ő durva 
szólamaikkal válaszoljon.

X: >
sével
ss

(De Ilyen kérdés!) —Hát a ma­
gyarországi Vörös Segélynek “küldik” a pénzt. Már hogy ilyen 
szervezet tényleg van-e, arról nem győződhetik meg a jámbor 
adakozó, de ez éppen nem fontos, jobbanmondva ilyeténképen 
sokkal jobb üzleteket lehet csinálni a harmadik Internacionálé 
minél gyakoribb hangoztatásával... Miután azonban közpén­
zek sorsáról van szó, a kanadai magyarság joggal követelheti 
azok nyilvános elszámolását, miután nem egy adakozó kiváncsi 
hogy végeredményben ki is kapja kézhez és élvezi az Ilyen kü­
lönböző elmeken összekoldult összegeket?!

Folytathatnánk ezt Így de minek, hogy azután az­
zal a gyermekes mosakodással mentegesse magát az angolok 
között “Mankisz" néven emlegetett üzleti vállalat: Sajnálatos 
tévedés, ezúttal (véletlenül!) kapitalista sajtóból ollóztuk ki a 
proletárlátus okítására szánt cikket s az a bizonyos kivégzett 
elvtárs, kinek hozzátartozói részére gyűjtöttünk... feltámadt, 
azaz hogy kutya sem bántotta, nyugodtan vodkázott valamelyik 
moszkvai csapszékben (már ahova .csak Ilyen nagy főtudatla­
nok tehetik be a lábukat) s Irta kótyagos fejjel a világmentő 
eszmék végrehajtásához (fő a kollektálásü!) utasításait.. i

Kinek gyűjtenek??

megszilárdulására. Az elterjedt

szllárdulást akarják Ilyen módon 
megakadályozni, hogy az árak 
le ne essenek.

Kétségtelen tény, hogy a new- 
vorki értéktőzsdén kitört válság 
Roosevelt gazdasági politikájá­
nak első szakaszát zárja be . Ér­
demes lesz ezzel kapcsolatban 
rövid pillantást vetni arra, hogy 
mit ért el a gyakorlatban az a- 
merikalak modern felfogású el­
nöke? Elsősorban is szükséges 
rámutatni a mintegy 50-80 szá­
zalékos áremelkedésre, amit a 
iollár értékének lerontásával 
ért el az amerikai kormány.

áz áremelésnél és valutapo- 
’itikai kérdéseknél sokkal fon ­
tosabb azonban, hogy Roosevelt 
nem nyerte meg még a döntő 
zsatát, amelyet a gazdasági és 
Ipari pangás ellen vív. Akár­
mennyire törekedett is arra, 
hogy a fogyasztást növelje, a 
munkanélküliséget pedig csök­
kentse, vállalkozásának intéze­
teihez viszonyítva vajmi kevés 
eredményt ért mindeddig el. A 
puszta tények világánál kiderül, 
hogy hiába szavaztak meg hi­
telt, hiába lendítettek százmilli-

s a
AI nagy tervek kimenetele s egész 

szeptember 1-én életbelépteteti Amerika jövője leginkább attól 
munka-rendelet szerint az óra- függ most, hogy az emberi ha­
bérre dolgozók fizetése 40 cent- szonlesés, a kizárólag profitra 
nél alacsonyabb nem lehet, míg dolgozó bankok, gyárak, hatt.1- 
a hetifizetésre dolgozók kerese- más érdekeltségek erősebbek-e 
te, legyenek azok akár munká- vagy pedig az eddig még nem 
sok, akár tisztviselők, 15 dollá- kel egy jobb kor eljövetelén dol- 
ron alul nem maradhat. gozó washingtoni államhatalom

A munkanélküliség és az áralakulás 
küzdelmében Roosevelt a vesztes? A kisebbségi vidékeken 

a feszültség elérte
a robbanási pontot

HÚSZEZER ÁRTATLAN EMBERT VETETTEK BÖRTÖNBE 
AZ "UTÓD-ÁLLAMOK" — TITKOS SZÖVETSÉGGÉ FÓR. 

RASZTOTTA EGYBE AZ ELNYOMOTTAKAT A “FELSZABA­
DÍTÓK" ELLENI GYŰLÖLET

Egészen más lapra tartozik azonban a tények feltárása, 
mely téren sohasem kellett a szomszédba mennünk egyenessé­
get, önzetlenséget és Igazságot kölcsönkérni. Mindenekelőtt 
meg kell állapítanunk, hogy a “Kanadai Magyar Munkás” — 
mely szerény véleményünk szerint már a elmét is bitorolja, hi­
szen se kanadai, se magyar, sem pedig munkásérdeket védő lap, 

,. hanem egyszerűen közkereseti célra alakult üzleti vállalkozás—.
a legkirívóbb eszközökkel csalja lépre a kanadai magyarságot; 

, nehogy félreértés legyen p dologból, nem csupán hazugságokkal 
vezeti félre, rendszeresen és tudatosan munkástestvéreinket, 
hanem anyagilag is tervszerűen forgatja ki honfitársainkat.

Nem szükséges Itt akár hosszasabban fejtegetnünk, vagy

Az amerikai gazdasági életet teljes erővel tombolta ki magát 
újabb válság rendítette meg. A az árzuhanás. 
gabonatőzsdén és az értéktőzs­
dén már a hosszabb idő óta tar­
tó úgynevezett Roosevelt-fellen- 
dülés váratlanul végétért és ter­
mészetszerűen a másik végletbe 
csapott át, amennyiben erős ár­
hanyatlás következett be. Hogy 
a gabonapiacon az árletörés ne 
éreztesse hatását, a tőzsdét be­
zárták, ellenben az értékpiacon kedésekben, ezért minden intő

, A gazdasági szakkörökben 
már régebben figyelmeztető han 
gok hangzottak el, hogy a túl­
hajtott spekulációnak visszaha­
tásai nem maradhatnak el, azon­
ban a közönség Roosevelt ne­
vetségesen felfújt pénzügyi po­
litikájának hatása alatt válto­
zatlanul bízott a tartós áremel-

A londoni "Daily Express" na­
pilap hasábjain John Cunning- 
ham, a lap kiküldött levelezője, 
a legsötétebb színekkel ecseteli 
az Európa lőporraktáraiban: a 
nemzeti bisebbségi vidékeken 
uralkodó állapotokat. A szenve­
dő és elnyomott nemzeti kisebb­
ségeket, mint például a magya­
rokat, horvátokat, szlovéneket 
és ukránokat, stb., amelyeket a 
békeszerződések hajtottak az 
utódállamok uralma alá, titkos 
kisantanttá fűzte össze a leg­
erősebb kötelék: az uj kormá­
nyaik iránti közös gyűlölet. A 
keleteurópai nemzeti kisebbségi 
vidékeken a feszültség elérte a 
robbanási pontot.

A kisebbségek és a “felszaba­
dító" kormányok között táton­
gó örvényt az elnyomás mind 
jobban áthidalhatatlanná teszi.

vés ideje van a fenyegető 
szély elhárítására. Sem sze­
génység, sem üldözés 
zetheti le többé azt az elkesere­
dést, amely számos vidék lako­
sai között egyetlen parancsszó­
ra bármely pillanatban kirob­
banhat .

A kisebbségek főbb panaszai 
— a “Daily Express" cikke sze­
rint — a következők:

1. Nem teljesítették a háború 
után adott azt a kifejezett Ígé­
retet. hogy a nemzeti kisebbségi 
területek önkormányzatot kap­
nak .

vé­

nem ve­
in

AZ ÁDÁM ZSUZSI 
PELLENGÉRJE

tisztelt deres néven a falu apraja Ide, szabódás oda, menten ki is 
és nagyja, talán azért, mert ha tessékelte pálcás Bagoly István, 
valakf egyszer kipróbálta, az 
bizonyára néni felejtette el még 
akkor sem, amidőn már derese­
den a haja... Erről azonban 
ne beszéljünk most, hiszen csak 
nem fogják Ádám Zsuzsit, nyil­
vánosság előtt ennyire megszé- pereceket. 
gyenlteni? Nem, erre már Pin- 
ezés Mátyás bíró uram sem ve­
temedhető!

Ellenben a deres mögött ott 
ágaskodott felettébb gyanúsan 
a szégyen-oszlop, avagy amint 
egyes vidékeken hívják, “pel­
lengér”. Hát ez már inkább al­
kalmas ebben az esetben. Em- 
berkarmagasságban két fel- és 
lenyitható vaskapcsa volt. Fej­
magasságban volt egy nyak- 
szoritója, ezt nevezsék “hege­
dülnek ...

A hatalmas törvénytáré va­
sárnap következtével a tanács­
házban várta az esküdtekkel e-

és magyar viselet helyett más, 
idegen földek divatja hódit.

Régen te bizony még nyilvá­
nosan Is megfeddették azt, aki 
hűtlen lett a magyar viselethez. 
Néhai Károly bátyám mesélt el 
egyszer Ilyen ritkább esetet. 
Szalacson, a bihar-"országi" hí­
res gyékényfonók kis falujában 
élt egyszer egy Zsuzsi nevezetű 
kackiás, szép kislány, teljes csa­
ládi nevén Ádám Zsuzsánna.

Zsuzsinak nagy bűne lévén — 
“ájropér" Idegenplundrában, az­
az pruszlik helyett az akkori pá­
risi divat szerint öltözködött — 
Sórés Dániel tiszteletes a világi 
bírósághoz fordult, a falu egye­
nes kívánságára. Pinczés Má­
tyásnak hívták az akkor szala- 
csl törvényblrót, kinek termete 
még hatalmánál Is nagyobbnak 
látszott. Átadta tehát a bírónak 
a tiszteletes a leányzót, még 
hozzá a következő szavakkal:

—Tegyen Igazságot vele kel­
méd, ahogyan tud, ml már nem 
bírunk vele! Hiába no!..

nlel tiszteletesen kifogott Zsu­
zsa, hát még hagyján... De en­
nek az arcátlan fehércselédnek 
még a törvény bírája Is kutya? ! 
Nem féli, nem tiszteli ez a sze­
mérmetlen a pellengéres, pál­
cás, törvénytisztelő . hatalmat 
sem??!...

— Ejnye! Ejnye, Zsuzska! — 
A dühös törvénybjró neklpiro- 
dottan megcsóválta a fejét, Ba­
goly Pista pálcás kisbirónak 
“ennen" hatalmas kezével im­
már maga is segített, hogy az 
átalkodott, huncut Zsuzsit gyor­
sabban szabadítsák a “hegedű­
től”. Majd ráripakodott a lány­
ra: — Most pedig feküdj a de­
resre... Szemtelen viselkedé­
sedért még külön hat pálcát 
kapsz! — Nem volt itt hová fel­
lebbezni . Ádám Zsuzsa végigfe­
küdt a deresen. Bagoly Pista 
klsblró midőn somfabottal kiver 
te a büntetés felét a selyemszok­
nyák alá, Pinczés Mátyás rá­
mordult a pálcás klrblróra:

— Tarts pihenőt, békás!
— Jaj, jaj, jaj! — Ádám Zsu­

zsi most már látta, sőt érezte, 
hogy ennek fele se' tréfa, keser­
vesen, őszintén feljajdult:

— Jaj, hogy még a magáéval 
sem szabad az ember!...

ringó derekát a szégyenoszlop­
hoz szorította (Irigyelték is a 
körülálló legények!). Arra már 
a tömegen is morajlás futott vé­
gig, midőn Zsuzsi gömbölyű kar­
jára felrakta a vasból való kar­

ina: MÓRICZ PÁL
A régi magyar otthonok haj­

dani lakót nem zárkóztak el ma­
gas kőfalakkal, gőgös, rideg — 
nyugati szokás szerint a mind­
nyájunkra egyenletes szeretet­
tel aláomló napsugártól, sem 
pedig azoktól, kiket szegény­
ségre kárhoztatott a sors.

Sok kurtás udvarháznak még 
kapuja sem volt, vagy ha neta­
lán lett volna: az Is tárva-nyitva 
állott mindenki előtt. Az utas 
el sem kerülhette a magyar há­
zak táját, hiszen nem egyszer a 
messze vidékekre vezető utak 
az udvaron vezettek keresztül. 
A kéréssel érkező szegény sem 
talált az Ilyen régi magyar ott­
honban csukott szivet, sőt 6 volt 
mindenkor a legelső vendég!

A régi magyar gazda-féle ke- 
ményszavu volt ugyan, —de ál­
dást osztó kezű családfő és jó­
barát: minden egyenes ember­
nek Igaz barátja.

A ragyogó szüzpártát érdem 
szerint viselték még vagy hat- 
van-hetven esztendővel ezelőtt 
Is a legtöbbnySre csak "hétszü- 
vafás" porták "nemzeteset"-nek 
“fehércseléd1' néven hecézgetett 
lányai, akik bizony nem éltek 
kanadai kisasszonyok módjára!

Népies viseletét, szokását, nó­
táját, táncát nem szégyelte, ha­

emelt fővel őrizte akkor a 
. Az öregek még a mes- 

házikókban Is har- 
vtrág hímjeként őrizték 
tisztaságát, Jóhirét, ami

Hiába rángatta, csavargatta 
rozmarinvirág illatú, hamiskás 
fejét, patyolatos, hófehér nya­
kát is “hegedűbe" tették és mi­
dőn ekként felékesitették az ö- 
rökké nyughatatlan vérü leány­
zót, imigyen szólt az eddig hall­
gatag törvénybtró:

—Zsuzska jányom... Most 
pediglen imigyen állasz itt mind 
addig, míg a két templomból a 
gyülekezet ki nem jön! — 

Elkövetkezett a két gyüleke­
zet ki jövetele is. A szép virág- 
szil lányok, a fekete fókötős 
tisztes asszonyok mind szem­
lesütve sorjáztak el Ádám Zsu- 

gvetemben berendelt szépséges zsl pellengérje mellett. Minde- 
vendégét. Ami a pontosságot nik női teremtés szégyelte ma­
liiét!, " Ádám Zsuzsát nem kifo- giL hogy ez egyszer “Igazuk” 
gásolhatta az “esküdtszék’’: a van a férfiaknak. Csupán az a 
toronyóra pontosságával meg- huncut Zsuzsi nem javult meg

a pellengéren! Furfangos, Szá­
sán, hogy a fiatalabb esküdtek mitó asszonyt ésszel fogott ki 
kétségbe Is vonták, hogy egy ily a törvényen. Ha már nyúlánk, 
színesen, selymesen kiöltözött izmos tagjait nem illegethette 
virágszál bűnös is lehet; az őre- “módisan", annál inkább für­
gébbek már éltek a gyanúper- gáttá paráztüzü szemét, csókra

2. Nemzeti törekvéseiket, esz 
ményelket, jelvényeiket, nyelvü­
ket és művészetüket az uralko­
dó kormányok eltiporják.

3. összes nemzeti és hagyo­
mányos kulturszervezetelket e- 
rőszakkal nyomják el és nyuga­
tias műveltségű nemzeteket év­
századokkal elmaradt népek 
uralma alá hajtottak.

Minden panasz uj üldözést von 
maga után, újabb és újabb áldo­
zatokkal tölti meg a börtönö­
ket. Sok helyen valóságos föld­
alatti háborús állapot van. Húsz 
ezer ember sínylődik a börtö- 4. A tűrhetetlen adóterhek, a 
nőkben csak azért, mert nem melyeknek hozadékát nem sxo- 
hajlandók fajtájukat, jogaikat, clális célokra, hanem az elnyo- 
megtagadni. A nemzetiségi ve- j matás erősítésére használják 
zetők élete mindig csak hajszá- fel.
Ion függ. Csak legutóbb gyií-A bíró erre felöltötte legszi­

gorúbb mosolyát, nehogy a ha­
miskás lánynak eszébe jusson a
törvény kimérőjének tekintélyét | jelent, még hozzá olyan pompá- 
kétségbevonni és Így szólt:

—Majd vasárnap kora reggel 
jöjj be hozzám, Zsuzsi! —mon­
dotta ellenszegülést vagy pláne 
feleselést eleve visszautasító 
hangon a tagbaszakadt, hatal­
mas potrohú bíró. Ékre Zsuzsi 
sem váratott arra, hogy haza- 
küldjék, otthagyta^ a törvényt 
tevőket olyan fürgén, ahogyan 
őzike-lábai bírták.

Akkor még nem igen vojt pa­
lotaszert! épület a községháza.
Felírás sem hirdette, hogy a hí­
res községi nagykocsma és mé­
szárszék közelében milyen célt 
szolgál a gólyafészkes, öreg fán 
lusl ház, mégis ráakadt a "ko- 
vártélyos" katona is, mert hisz' 
felismerhette mindenki az utcán 
előtte nyújtózkodó “dereséről!

Az érdekelt kormányok még 
koiták meg Predavecet, a hor- mindig azt hiszik, hogy az 
vátok vezérét. Például Cserno- egyetlen válasz ezekre a pana- 
vltz 120,000 lakosa közül húsz- 8zokra a börtön. És éppen ez a . 
ezer kém és besúgó. A klsebbsé katasztrófa útja: Középeurópa 
gi területekről Angliába küldött. kisebbségi megszállott teriile- 
leveleket a legszigorúbban cen- tein a feszültség elérte a robba- 
zurázzák. Az ottjáró idegene­
ket, akik a lakossággal érint­
keznek, rögtön gyanúsként ke­
zelik.

— Tyüh! — Bagoly Pista kls­
blró kiejtette kezéből a botot, 
éktelen röhögésre fakadt, a ha­

rci és azon kifogással mérték csucsorltgatta pici piros száját tál más törvényblró is a kapu­
fel Zsuzsa “p á v a”- öltözékét, — kiváltképen, ha szemre való . félfához dőlt... A kacagástól 
hogy ezt azután mint "megvesz- fiatal legények mentek el mel- csakúgy rengett a kövér ember

potroha:
— Fiam, Pista, bocsásd sza-

násl pontot.

Az angol alsóház tagjait a __
legaljasabb rágalmakkal hal- KIRKC0NNELL: ■
mozzák el, csak azért, mert rá­
mutattak ezekre a lehetetlen ál- T || £ ||j| J( C V 1 D
lapotokra. Milliók szivében ki­
halt a remény, hogy békés esz- a a q mm
közökkel biztosíthatják az ün- U O t
nepélyee Ígéreteket és elvesz­
tették a Népszövetségbe vetett 
bizalmukat
könyvekben és statisztikai ki­
mutatásokban a nemzeti kisebb­
ségeket egyszerűen beolvasztot­
ták az uralkodó többségbe. Az 
uralkodó kormánynak már ke-

tegetési” bűnjelet a tárgyalás lette...' 
alkalmára vette fel. Még a fiatal “darutollas" sem 

—Erre, erre, babám!... Gye-1 állhatta meg (egy sem), hogy badon ezt a javíthatatlant.,.
— Bagoly Pista, a oda ne kacsintgasson, vagy le-1 Most az egyszer még elengedem 

“pálcás” klsblró nem engedte galábbis oda ne sandítson a pel- néki a fenmaradt három pálcát! 
Zsuzsát sokáig a tanácsházban lengéire felmagasztalt Zsuzsika — Régente ritkább eset volt ez 
begyeskedni (talán még mégha- ^ királynői alakjára... De nem- ... De, ma már talán a Bakony- 
bonázza szép szemével az es- csak a legények “vették észre" j bán sem volna elég pellengérfa, 
küdteket s akkor ml lesz a kis- Zsuzsát, Zsuzsa meg a legénye- lelkében, tisztességében, szo­
biról szerepléssel, no meg a ve- két, hanem a törvényblró te Iá- j kásáiban és viseletében annyi­
lejáró kis zsebpénzzel!)... jtott mindent a kiskapuból. Ml- ra megváltozott és “európai" 

Bizony hiába szabadkozott a ' az hogy látott! A düh egészen ; lett ez a hajdan oly büszke, tlsz- 
szép Zsuza, elkövetkezett az 6 ki pirosította Pinczés Mátyást. I ta, szemérmetes magyar nép. 
— felmagasztalása. Szabódás Mert hogy a Jámbor Sőrén Dá- ------------

rünk csak!

CIMO ANGOL VERSFORDÍTÁSAIT 
LAPUNK ELŐFIZETŐI* a

A hivatalos tan-vetódöttek előtt oly és
CENT ke*tett. 50' ' áron rendelhetik megné- ■ -Kanadai Magyar

A Újság" kiadóhivataléi 
tói. S7S Margrave St.aleg-

Négylábu, Idomtahm fapadot
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A MANDZSÚRIA! áradásban jnM küldött utolsó síikra távirata 
hatvanezer ember veszett el. Az' óta nyomtalanul eltün'.t. 
anyagi kár la Igen nagy. A kárt, • \Kétszer hetenként

ezzel a szedögép-csodával
Tallózás a nagyvilágban

.
lUESZOUGAFlUSZABADrroT ^ ................
ANGLIA — HA LŐTTEK BULGÁRIA VOLT Ml- a™*1* termés és állatok pusstu-
N18ZTBRELNÖKÉRE — ÖSRZBIIAKAPTAK 1Aeável * lakosságot érte. még j stanza! tengerészet ünnepsége-

mindig nem sikerült pontosan ken vett részt, ott megbetege-
.....  > megállapítani, körülbelül egy I dett és emiatt Sinajába utazott Ebész Magyar - Kanadá-

AM'.LIA Hull városában nagy pánikba fulladt, miután a szél millió japán yenre becsülik. Betegsége könnyebb termésre- Kan Amint* „ti
nyilvános ünnepséget tartottak Iránya hirtelen megváltozott és . tü. Ugyancsak .megbetegedett ,otl y „„„ ^„^„5.
WSlberforce, a rabszolgafelsza- a megriadt nézők hanyatt ho n NEW - ZEELAND kormánya Mihály trónörökös is. h • Kanadai Maevar
tedttás apostola halálának szá- lók menekültek, egymásnak sn- j ígéretet tett Byrd amerikai ten- j A királyi család megbetegedé- vkáz” hrtf n

évfordulója alkalmából, lyoe sérüléseket okozva. gemagynak, hogy a szeptember sének hírével egyidejűleg ismét k4nt k4tl„r wi-nik ,„»«•
A város főterén levő WOberforce • közepén utnakinduló dél - sarki elterjedt az a feltevés, hogy Ca- ,,„va i pl(-,r,et4<i
szobor előtt 20.000 főnyi tömeg FRANCIAORSZÁG Montrkux j espedldcló két hajója részére rol nőül veszi a vöröshaju Lu-:
Jelenlétében néger énekesek fenelkján nagy erdőtűz támadt, díjtalanul bocsátja rendelkezés, pescu asszonyt, akit legutóbb nvÁ_ kFITWUm ,nn
egyházi dalokat énekeltek, majd amely megsemmisítéssel fényé- re a Déli Sarkvidékhez legköze- botrányos jelenetek között la ' hnf.v ZL!Z
tromWtaharsogás kíséretében geti Franciaország egyik lég- lebb eső kikötőt. Byrd ezúttal köttettek ki a bukaresti királyi mimká, ^ T P
meghajtották a szobor előtt öt- szebb erdőterületét. Noha kato- c.jeltsen norvég kapitányra biz- palotából.
ven nemzet lobogóját, mialatt a naságot Is vontak be az oltási u hajóit, melyek fedélzetén több • áldozatokba kerül™— ' -
magasban repülőgépek tiszte- munkálatokba és ezek védőár- repülőgépet Is visz magával. SPANYOLORSZÁG alicental , m„
legtek. Lord Cecil emlékbeszé- kokat emeltek és eUentüzeket • leprás-táborában fellázadtak a k!m ^
dében a rabszolgaság és a rab- gyújtottak, nem sikerült a tűz NÉMETORSZÁG területén azIbélpoklosok. 500 leprás elzár- E^teUest '^Z
•zdgakereskeiés elleni harcot a terjedését megakadályozni. uralmon levő Hitler-párt nagy között barakjaiba, nem engedi JL ” ™ . r.
hiViru és a hadtanyaggyártás Katasztrófa Cilié mellett egy tüntetéseket rendezett. Nürn- | be az orvosokat és személyzetet „ . H .,,..,1.^1.? !' *
•Uen My* modem küzdelemhez ottani földalatti munclós tábor- bergben negyedmillió borogke- 8 bútordarabokat, valamint edé- . „ v . „ kf* ,?!_

Az ünnepséggel bán ismeretlen okból tűz tá- resztes ünnepelte a “Führer”-t,1 nyékét dobálnak a közeledők fe- ?, , P ."
kapcsolatban kiállítást rendez- madt, amely a főraktár felé ha-1 kinek egy felbecsülhetetlen ér- lé. A leprások azt panaszolják, ,
tek a rab-zolvaszállitó hajók föl rapódzlk. ahol a mérges gázgrá- tékü képet ajándékoztak. Ma- hogy sétálni és sportolni akar- , ... . ...
szereléséből és rabszolgaklnzó nátokat tartják. |gyár szempontból érdekesséegel! nak. követetik ezenkívül .hogy
szerszámokból. A tárgyak ren- . . íbtr, hogy a képet nagy hazánk- rádiót te adjanak nekik, mert f
delletését Kathish 1877-ben fel- GIBRALTÁR Európa egyetlen 1 fia. a világszerte Albrecht Dürer esténként táncolni Is szeretné- cimoetuig
szabadult volt rabszolga ma- pontja, ahol szabadon élnek a néven Ismert Ajtós! Albert fes- nek. Z? ° " r 'P* • me>e
gyarázta el, akit Ifjúkorában közeli Afrikából itseármazott j tette 1513-ban. Ajtós! családja • maris szerelnek szorgos
agy vég vászonért adUk el. majmok. Az erőd körüli egyik i a békésmegyei Gyula mellől SVÁJC Genf avagy angolosan "’u"h48“e™„a ^Kanadai

! erdőben megtámadták az angol vándorolt Németországba. Geneva városában nagyban ké- ,Pf?ar * 8 s-aja n\um- 
A RÁ DIÁBAN Ibn S.ud király helyőrség egyik tagjának fele- - szülnek máris az október 18-án h°hf ***** ™*"

gazdasági újjáépítési mozgal- sécét, megtépdesték ruháját és NORVÉGIÁBAN olyan hírek megnyíló lefegyverezésl konfe- , . I fi
mát Indított, melynek költségeit össze-vlssza harapdálták. A baj- terjedtek el, hogy két halász ál-, rondára. 'Ugyancsak megkez- en essen meg e e.i .1 
slat'valól önkéntes adományai- hajutott asszony segélykláltása- Utólag megtalálta volna a tra- dődött nagy titokban a tárgya- a mi RpUn
ból akarja fedezni. A sajtó fel- |ra elősiető tengerészek puska- glkus körülmények között az é- lás Norman Davis, Roosevelt a-
blvja a lakosságot, hogy min- lövésekkel tették ártalmatlanná szaki sarkvidéken eltűnt híres merikai elnök szeptember 4-ikén
denkl adjon legalább 5 centnek a garázdálkodó majmokat. sarkkuUtó, Amundsen repülő- Európába érkezett megbízottja 
megfelelő összeget. Aki legalább ■ gépének roncsait. Amundsen és Anglia, valamint Franciaor-
5 dollárt gyűjt, az a "hazafi 'INDIA alkotmány - reformját Guilheaux francia pilótával an-jszág diplomatái között a lesze- 
clm viselésére nyer jogot 7 dől- ^ Lészlti elő egy angolokból és nakldején Ncbile szerencsétlen' relési értekezleten elfoglalandó 
láros adományért “tevékeny bennszülöttekből álló bizottság, expedíciójának megmentésére álláspontot illetőleg. 
hazafi", 10 dollárért “főhazafi mely meghallgatja minden párt Indult, azonban a Spltzbergák-[ ■. . y
én ennél nagyobb összegért "a kiküldöttét. Az egyik legbefo-' ~
nemzett újjáépítés előharcosa ’ lyásosabb hindu most azt köve- 
clm jár. telte, hogy a kormány Ismét en­

gedje meg a hindu nőknek, hogy 
ősl szokásukhoz híven elevenen | ®
máglyán égethessék el magú- or3zá« -alapjában magyarba- ról is. hogy Báthory István er- 
kat férjeik holttestével együtt, j rat Állásfoglalása ellenére— a délyi fejedelem s talán a legnép- 

. közelmúltban Is makacsul ra-! szerübb lengyel király emléké-
KINA rendezetlen politikai és: maszkodon revízió-ellenes poll- re születésének 400 éves fordu- 

gazdasági körülményei, továbbá bájához, aminek háttere a Né-1 lója alkalmából országos ünnep- 
az országra zuduló természeti ‘ nletorszAgtól lengyel uralomhoz ségeket rendeztek Lengyelhon- 
csapások, nemkevésbé a foly- j kaPcsolt területek és az Északi- j bán. Magyarország az 1848-as

tengerhez vezető úgynevezett szabadságharc egyik hős vezé-
rének, Bem tábornok hámvai- 
nak hazaszállításakor, legutóbb 
pedig a török verő Szobieszki 
esztergomi szobrának leleplezé­
sekor mutatta ki a lengyelek 1- 
rántl rokonérzését. Betetőzi a

A RUHÁN király, aki a con-

X88ZONTT GIBRALTÁR MAJMAI
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Egy millióval nő a „nagy szc neszed” 
lélekszáma évenként

Az Egyesült Államok lakossá- A leggyérebben lakett állam a 
gát a hivatalos becslés 125,693,1 H0,000 négyszög mérföld kitér-
000-re teszi. Ezek szerint a lét- Jedésü Nevada- amelynek össz- 

, .. . , , , lakossága csupán 93,000. Ne-szám a hivatalos népszámlálás, ... . , ! , . ,, . .. i1 vadát gyér lakosság teklnteté- 
azaz 1930 április 1 óta 2,917,' ben a 231,000 lakossal bíró Wyo-!
000-rel emelkedett. Ezt a szá- ming követi, mely szintén nagy- j 
mot a rendelkezésére álló szüle- részt száraz, slvatagszerü pusz- 
tési, elhalálozási, be és kíván- taság.
dorlásl adatok alapján számí­
tották ki.
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Már a lengyelek is revizionisták! Á
NKöztudomású, hogy Lengyel- Beszámoltunk különben már ar-AU8ZTR1A Tirol Urtományá- 

nyának székhelyén, Innsbruck 
éjnek Idején belopód- 

sott három nemzeti szocialista 
a börtönbe és az őröket lefegy­
verezve kiszabadította Hofer 
nevű vezérüket, kit julius köze­
pe óu mint politikai foglyot ő- 
rlztek. A vakmerő “nácl”-k ka­
tonának öltözve vitték véghez 
előre pontosan kiagyalt tervü­
ket s gépkocsin robogtak át a 
kiszabadított Hoferrel együtt 
a* olasz határon, annak ellené­
re, hogy többször rájuk lőttek.

BULGÁRIA

A.

fi Y
Ezzel kacso^atban említjük

meg, hogy az Egyesült Allamok- 
Lakcsság tekintetében az ősz- bán letelepedett kanadai llletó- 

szes államok között New York ségüek száma folytonosan csí'k- 
vezet: 12,965,000 lakóval. Utá- ken. így például az elmúlt hó- ... 
na következik Pennsylvania 9,-' nap során 90 százalékkal keve- f ozott" A he yB^* méretei a 
787,000 és harmadik a sorban sebh kana lai vándorolt ál a ha-1 yllÁjrvírosokra emlékeztetnek. 
Illinois 7,826.000 lélekszámával. ! tárca, mint :929-ben, amidőn ^ ‘eru,®te 30 négyzetmérföld, la- 
A sorban Ohio a negyedik: G,- ír ég sokan kapta!: :i kanadaiak <ama Kz lna 80 s* serre 
798,000, ezt pedig Californla kö- közül is munkát az amerikai 
veti (és nem Texas, mint annak Ipartelepeken. A négy év előtti

A KIHALT maya népfaj régi
városát fedezte fel Gann an­
gol kutató Délmexlkóban, a 
Quintana Roo kerület ősbozót-

tonos belháboru következtében 
még az azelőttinél Is nagyobb 
szegénység ellenére a lakosság ! *>’ar Polltlka UJ bányának sike- 
barminc év előtti cigarettafo- ; rét j61®"11 az a Varsóbó1 é,rkező 
gyasztása több mint kétszáz- hiradáa- me,y 8zerint 8 félhlva" 
szorosára emelkedett, ugyan- ta,os "GazeLa Pol8ka” clmü na" 
akkor pedig tízezrek pusztultak P1,aP “Mal Magyarország" clmü 
el táplálék hiányában, de csak vezércikkében igen rokonszen-
egy kissé jobb sorban levő hon- vesen emlékezik mcK az óhaza' 
fitársaiknak kábító mérgekre s. ró1- "ilynek politikai vonal-ve-
dohányzásra mégi tellett. zeté8e iránt az utóbbl ld6ben

rúghatott. A nyílegyenes szé­
les uccákat és óriási körtereket

előtte) 6,062,000. Az 1920-1930-j 51,498 kanadai bevándorló j falótTlTf'lomok ' szTé* 
as évtizedben Californla lakos-. lyett-az idén csak 4 523 lépte át JeT/ek" romja!
sága 65,5 százalékkal emelke- az Egyesült A1 amok határát az- . eJé jó állapf,t))an niaraduk a 
dett s a lakosság rohamos meg- j zal a szándékkal, hogy törvé- 
növekedése még most is tart. | nyes utón ott Is marad.

magyar-lengyel közeledést az a 
nagyszabású zarándokút, melyet 
maga a hercegprímás vezetett 
szeptember első napjaiban Len­
gyelországban porladó nagyja­
ink sírjához.

volt miniszterel­
nöke ellen merényletet kísérel­
tek meg. Cankov, aki Pseplno 
fürdőhelyen Időzik, korán reg­
gel néhány barátja és két test­
őre kíséretében az erdőben sé­
tált, amikor ismeretlen embe­
rek két bombát vetettek eléje. 
A bombák felrobbantak, Cankov 
azonban csodálatos módon sér­
tetlen maradt, ellenben egyik 
testőre súlyosan megsebesült.

I föld és bozót alatt. Négy nagy 
: templom és a várost körülvevő 
erődítmények majdnem teljesen 
épek. A várost a Kr. előtti 12. 
században építhették.

nemzetközi viszonylatban is szé­
leskörű érdeklődés nyilvánult Morgan felelős a világháborúért?

“Mlrror of the Wallstreet'” landó-e pénzügyi és gazdasági 
címmel egy könyv jelent meg természetű kérdésekben a brit 
Newyorkban, amely az amerikai kormány rendelkezésére állni? 
könyvpiac egyik legérdekesebb Morgan röviden csak annyit fe- 
olvasmánya. A könyv beszámol lelt: “I wlll!" 
az 1914 évi állapotokról és Is­
merteti azokat az eseményeket, 
amelyek a Németország elleni 
angol hadüzenet megküldése e- 
lőtt lejátszódtak.

A könyv írója elmondja, hogy 
az akkori washingtoni angol

A KÖZÉPAMERIKAI tengeren 
két héttel ezelőtt hét fegye ne 
megszökött az ördögszigetről, a
franciák híres fegyenctelepérői. 8yar lelket és gondolkodást—lr- 
12 napig étlen-szomjan hányko- ja a nagy varsói újság— az néz- 
lódtak a nyílt tengeren egy kis se meg a budapesti Szabadság­
törékeny csónakban, végül tel- teret az elszakított területek te­
jesen kimerültén partot értek redenta szobraival és meg fog- 
Port dTüspagne szigeten, mely ; ja érteni azt a fájdalmat, melyet 

CSEHORSZÁG Brünn váró- angol tenhatóság alatt áll. A minden hazafi érez.
Sábán sajátságos üzemkibővi- szökevényeket Itt borzalmas
tésre határozta el magát a Ba- csalódás érte: az angolok kiuta- mindenütt fellelhető revíziós 
ta cipőgyár Igazgatósága. Az sltották őket, nehogy Francia- jelmondatok a szomszéd ’álla- 
lgaxgatósági határozat érteimé- országgal összeütközésbe keve- 1 mok által elrabolt részeken ma- dik kiadásban jelent meg a new- 
ben a zHni Data telepen már a fedjenek. Adtak nekik egy kis gában a lakosság szivében él-
közeli jövőben nagy — gáz- J élelmiszert és ismét beültették nek s mindez csak azt bizonyít- lengyel jó viszony ápolására te- 
maszkgyárat állítanak fel. Aj őket a rozoga csónakba. A hét ja, hogy a revízióra törekvés hát akad elegendő támpont itt 
cipőgyár furcsa melléküzem all kétségbeesett ember most to- nem mesterséges mozgalom, ha- az idegenben is és kanadai bol- 
pltását azzal indokolják, hogy a vább hajózik Haiti felé abban a nem mélyen a lélekből fakadó dogulásunk szírijein nem uta- 
Bata-müvek 20 ezer alkalma-, reményben, hogy ott talán befő- érzelem, hasonló ahhoz, amit a áthatjuk vissza egy oly nép ba- 
zotUlt okvetlenül el akarják gadják őket. lengyelek éreztek hazájuk fel- rútságát, meiv Báthory halála
látni gátmaszkkal • | osztása után.

Megemlíthetjük még azt te, 
hogy egy amerikai Írónő, Char- 
lotte Kellogg, Hoover.volt elnök 
feleségének barátnője, gyönyörű 
angolnyelvü regényben adózott 
Nagy Lajos királyunk lánya, a 
későbbi lengyel királynő emlé­
kének “Jadvlga, Poland’s great 
Quéen” elmen. A Magyarorszá­
got megértő lélekkel s a magyar 
népet nagy szeretettel jellemző 
regényes korrajz Immár máso-

meg.
Aki meg akarja érteni a ma- j A könny egyesek elgondolá­

sa szerint tulajdonképpen nem 
1 más, mint a test megszabadulá- 
; sa bizonyos méreganyagoktól;

. . ,, ® . tehát megerősítést nyerne az aA beszélgetés kézszorítással . ... , .. .. __
végze-dött. amely azt jelentett,' ^^l^' méfegmíya^
hogy minden idők legnagyobb okozzák .amelyek legtöbbször 
pénzügyi üzletét ütötték nyélbe. mag6ban a te8tben fejlődnek 
ITa Igaz ez a történet, úgy egy k| innen má.r csak egy lépés 
újabb bizonyítéka akadt annak, v * , a „ z t , att6, hogy a 
hogy a Morgan-bankházak őri- közérzésnek bizonyos zavarait 

nagykövet kevéssel a hadüzenet ásl szerepe volt a világháború v; n„,-i |vo„at b,-r a|j fe(gken- 
elküjdése előtt találkozót kért. kitörésében. Főleg ez a bank- Nézésével gyógyítsák, amit egy 
Morgan bankártól. Az angol ház járult hozzá ahhoz, hogy a ^g, orvog meg lg szeretne va- 
nagykövet azt kérdezte az ame- világháború oly sokáig kihúzod- jósltanl. 
rikai pénzmágnástól, hogy haj- jék.

A Csonka - Magyarországon

yorki könyvpiacon. A magyar­

ból rutái sí Mt olda.oa

óta ezt a napjainkig fennmara-A magyarokra
A LENGYEL főváros egyik nézve TYianon az ország teljes d® lengyel közmondást őrzi: “A 

CUBA szigetén még mindig börtönében kedden kellett volna felosztását jelenti, hiszen a meg- Lengyelországot naggyá tevő 
borzalmasak az állapotok és a kivégezni egy gyilkost. Az utol- hagyott csonk gazdaságilag 
nyomor Ijesztő méreteket öltött só napon a gyilkos váratlanul tudta betölteni fontos hivatását Tolna, vagy ha már elkáp-
ugyhogy az éhínség követhez- kegyelmet kapott. Kiderült, a Duna medencéjében. Nincs ráztatott bennünket — örökké 
tében sokan ki te szenvedtek, hogy ennek egészen különös is magyar, aki beletörődnék eb- 
Hozzávetöleges becslés sserint oka van. A halálraítélt a siralom be a lehetetlen helyzetbe s csak 
a szigetország négy milliós la- házból levelet küldött a fogház természetes, hogy az egész ma- OROSZ-FRANCIA 
kosságábó! egy millió nemcsak, vezetőjének, akit megkért, hogy gyár külpolitika a revízióra van 
kereset nélkül van, de nincs te egy találmányát Ismertesse ,a beállítva, hiszen ez jelenti a Je­
tire támaszkodnia.

J
magyar vagy soha meg ne sző­ném

élne!..."

BARATKOZAS
Amikor a szovjet egyik meg-

hadügymtnteztériumban . Agyfl- kosság jólétének visszatérését, j bízottja Párlsba érkezett, «egyi
___  kos egy egészen különleges re- fejezi be cikkét a Gazeta Polski, újságíró, akinek atyja a háború

AZ EGYESÜLTEK New Jer- pülőgépelháritó ágyút talált fel, Tekintettel arra, hogy Kana- során minden vagyonát orosz
levő Camp Dtx amely valósággal forradalmasít- iában nagy számban találha- kölcsönbe "fektette,” nem fó­

káiénál táborában egy Német- ja a légi támadások elháritásá- tünk lengyel bevándorlókat és gadta el az orosz megbízott ke-
országból hozott gázálarcot -

m
L

I
sey

nak rendszerét. Ilyen körűimé- nem egy esetben lengyel
nyék között a gyilkos bünteté mazásu élőmunkásokkai dol-j — Nem fog vetem kezet? —j 
sét fegy házra változtatták át és goznak véreink, mint ebből a kérdezte felháborodva az orosz 

tették, hogy a börtön- szempontból te időszerű hírt kö- megbízott.
dolgozhasson. zöttük a magyar-lengyel barit- — Azért, — (eleit az újságíró | A gödöllői világ-jamboree egyik táborkapujának fenti képét még a reginai “Dér Courler" cimti 

kozáa fenti megnyilatkozását, mert nincs benne semmi. német hetilap is bemutatta, mely szóról-szóra lefordítva közölte angol Szent István cikkünket te.
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Angolai tanulhatnak magyaljaink ' selmák sohasem részesülnek a Lapzártakor még kétes a tü- 
kanadaUk részéről olyan párt- ipart sztrájk kimenetele • noha 
fogásban, mintha bensxülöttek az *.z örvendetes tény, hogy a 
a kezdeményezők.

Ugyancsak ártott a sztrájko- j cég főként a többi műhely elfog- 
ugyének a zavarosban min-1 hUtsága miatt nem kap megfe- 

dig szívesen halászó vörösök be- lelő szakembereket, mindeneset- 
kapcsolódása a tüntetésbe, va- j re előnyös a sztrájkotokra néz- 

j lám int a píketelésbe, mintán az ve, kézzelfogható eredményről 
angol sajtó ennek kapcsán ki- még nem számolhatunk be, an- 
émelte, hogy néhány hírhedt nak ellenére, hegy két ptketelő 
kommunista agitátor vezette a személyében már áldozata la 

1 sztrájkotokat. Ebből azután so- van a mozgalomnak: az utóbbl- 
j kan azt a téves következtetést akat ugyanis testi sértéssel va- 
i vonhatták le, hogy a sztrájkoló: ló sértés. Illetőleg ezzel való fe- 
szücsök egyetértenek a bolse- nyegetódzés vádjával letartóz- 
vikokkal; miután pedig a vörös’ tatásba helyezte a rendőrség, 
elvek egyáltalában nem valami | -A gyakorlatban tehát ezúttal 
népszerűek a kanadaiak nagy = is bebizonyosodott, hogy csak 

; többsége előtt, nehezen várba- nagy' tapintattal, alapos körül­
ié, hogy a vásárlóközönség oly tekintéssel és kizárólag egysé- 
mértékben tegye magáévá a jo- ges fellépéssel lehet a munka- 
gos bérkövetelésért harcotok ü- bér körüli visszásságokat úgy 
gyét és pártoljon el Hurtigtől, helyesbíteni, hogy azután annak, 
mint azt a sztrájkotok különben az érdekeltek kárát ne valHAk. 
remélhették

w -m& a montieáli YMCA-bcn
| munkásai érdekeivel visszaélő

jru tapasztalat ez. és (hullanak a Young Men’s Chris- 
nu*gis Így van Már közel négy, tton Assoclation házában a hét­
éve, hogy beszüntették a beván- ■ nek minden estéjén, a tanuló 
dorlást, ennek dacára mégis ! észre sem veszi a nehézségeket, 
annyi embert látunk és hallunk,! mert Mr. Tyson előadása egy- 
akflc még ma sem beszélnek,1 úttal kellemes szórakozást Is 
tigymondva semmit angolul. j jelent. A kezdők, haladók oes-| 
Különösen Monrtealban látjuk tálya továbbá a rendkívüli tan- 
ezt a legjobban. Az elmúlt jobb folyam mindenkinek alkalmat j 
időkben nem Igen vették észre, nyújt az angol nyelv elsajárttá- j 
mert sok munka volt. Azonban sára. Buciiéit a Y.M.C.A. 
a mai nehéz helyzetben szinte szórakozásról te gondoskodik.

Montreal Que. i

Irt és

HARTMANS Statiooery Stora 
ÜSS St. UvraM Blvd.

I

PSassöldéa — Bevándorlási
V»* — Jogi ét Köajegyiöi ügyekben | tehetetlen, hogy csak egy olyan | amennyiben a télnek minden

hangversennyelforduljon

ALEX A. KELÉN
HM City Ball a ve.

ember kapjon valahol alkalma- szombatján 
zást, aki nem beszéli az állam egybekötött tea-estélyt rendez-! 
nyelvét elég jól. És mégis akadI nek a különféle nemzetek. 
Montrealban olyan magyar Is, A Y.M.C.A. tagjai díjtalanul 
aki alig tudja megmondani, ] élvezhetnek minden szórako­

zást, ami a Y.M.C.A. épületé- 
Ezekután nem te történhetik|ben történik. A fent említette­

ken kívül a Y.M.C.A.-ben igen

1

Maczonkay István köztiszteletben álló Melville, saskatchewani 
magyar gazda díjnyertes tehenét mutatjuk be fenti képünkön. 
A fajtiszta Holstein-Friesian tejelőállat a melvillei Rotary Club 
augusztus 16-iki kiállításán első dijat nyert, ezáltal megelőzvén 
az összes környékbeli tehenészeteket. A nyolc éves tehenet 
naponta háromszor fejik és rekord-teljesitménye eléri az átlagos 
napi 32 kvartot, azaz nyolc gallont, ami 36 literrel egyenlő.

ét begy hol lakik.évKOI

CHERRY D. SZABÓ
14 fhitartó 8t. Esőt.

másképen, hogy ha van te egy
kevés munkaalkalom azt annak | népszerű a sakkozás, amiben 
juttatják, aki Jobban meg tud­
ja érteni a munkaadóját. Pedig 
ma már szépen emlékeznek meg 
mlrólunk Krancla-Kanada fővá­
rosában is. A munka-helyeken 
te szeretnek bennünket, mert 
tudják, hogy szorgalmas a ma­
gyar nép. Miért nem tanulunk 
meg tehát angolul, amikor úgy 
te van iá elég Időnk?! Az nem 
ok az angol nyelv elhanyagolá­
sán, hogy nincs türelmünk a 
sok gondtól, meg a rossz hely­
zettől, éppen azért kell a helyzet 
adta körülményeknek eleget té­
ve felkészülnünk az esetleges 
kereseti lehetőségre.

Különösen jó alkalom kínál­
kozik az angol nyelv elsajátítá­
sára, mióta a Y.M.C.A. titkára 
és angol tanára kedvezőbbé tet­
te a nyelvtanfolyamokat. Tud­
niillik az öt dollár egy évi tag­
sági díj most, kedvezményesen 
részletekben te fizethető. És 
milyen rendszeres módszerrel

vezető szerepet játszik Montre­
alban . Büszkén elmondhatjuk, 
hogy ennek a sakk-osztálynak 
legtöbb és legjobb sakkozói ma­
gyarok.

Toronto Ont. te*

Különleges hazautazási 
alkalom

MAGYARORSZÁGBA

A FALU NÉPÉT ÜNNEPELTE A FŐVÁROS
Könyvek, folyóiratok. újságok.

Irt és papíráruk.

UKRAINIAN BOOKSELLERS 
1M Oltson 6t. Wsrt.

Oláh György Zsúfolt ház nézte végig a 1 jobban mégis a kunszentmlkló- 
“Gyöngyösbokréta" előadását a siak ősi táncainak daliás, fér- 
budapesti Városi Színházban a f.as bája tetszett. Balett-tánco- 
Szent István napjára “felrándu- ‘ sok nem táncolhatták volna 
ló” vidékiek által sajátos népvi- szebben a verbunkost! 
seletükben előadott színpadi já- Az előadáson szerejlő vidéki 
ték a sajtó egybehangzó meg- csoportok másnap felvonultak 
állapítása szerint gyönyörű a főváros utjain színes, tarka 
volt. viseletűkben. A menet élén cif-

Mennyl üde szín, mennyi raszürös hortobágyi csikósok 
nemes, finom ősi mozdulat. lovagoltak, majd egymásután 
Mennyi naiv báj, eredeti humor, j lépdeltek pompázatos viseletük- 
mennyl Ízes, zamatos szép ma- ben a szanylak, a mezőkövesdi- 
lyar szó! A megelevenedett nép ek, a püspökbogárdiak, kun­
költészet muzsikálta tele az el- szentmíklóslak, boldogiak, őr­
ragadtatott nézők szemét, fülét. I halmiak, szakmárlak, őcsényl- 
szlvét, —Írja az egyik budapesti ek, galambokiak, sárköziek és 
lap, majd Így folytatja — milyen j még sok csoport, úgyhogy szin- 
elragadó volt Szent István kis te lehetetlen valamennyit felso- 
szoigáinak, a regősöknek beve- rolni. A nagykállóiak külön ze- 
zető éneke, az őrhalmaiak ku- nekarukkal vonultak fel. Egy- 
korgós tánca, a bujákiak finom szóval a vidék meghódította a 
jelenete, a UÖvesdlek kápráza- j kőtömegek lakóinak szivét és 
tos tarkasága, a kalocsavidéki- Budapest lelkesen ünnepelte a 
ek pámatánca. De talán lég-! falu népét.

TORONTO, ONT.

Szép siker jegyében zajlott le 
úgy erkölcsileg, mint anyagilag 
a torontói magyar Ag. Hitv. 
Evang. Egyház 1933 aug. 19-én 
sorsjátékkal egybekötött sze­
zonzáró piknikje a “Taylor” fé­
le gyönyörű erdős-ifarmon. Ki­
tűnő cigányzene mellett a késő 
esti órákig kedvére mulatott a 
megjelent vendégsereg, amikor 
is kezdetét vette a sorsjegyek 
nyilvános húzása és a nyere­
ménytárgyak kiosztása.

Az értékes nyereménytárgya­
kat a következők nyerték; 5 lám 
pás 1933-as “Rogers” Rádió 
Paul Foos, 50 darabból álló e- 
bédlőedény készlet U. Trawers, 
25 darabból álló evőeszköz kész­
let Mrs. F. Heinz, ezüst női kar 
kötő óra A. Robinson, fényké­
pező gép Rúzsa Jenőné, dohány­
zó asztalka Miss E Howell, tál­
ca, kancsó, poharak F Zember, 
Alpacha készlet Bért. Rodortf, 
kerti pihenő szék Jakab János, 
Porcellán sajt tartó Mrs. Mary 
Fényes Grandelis.

Cseh-Stlováklába, Jttgo Szlávlába, Rumánlábz és a többi európai 
országba aKönyvek, folyóiratok, újságok. 

Irt és papíráruk.

UKRAINIAN BOOK STORE
M3 Ou-en 81. West

“MONTCLARE” gozoson
mely november 24-én Indul Mont reálból közvetlen a francia Havre-ba

Dr. LALKOW I. DANILO
Hamilton, Ont. személyesen vezeti ezt a társasutazást, mely a legnagyobb kényelmet 

és sebességet biztosítja. Nem kell más hajóra átszállanla, jó elhelyt-- 
séséról gondoskodunk. Kitűnő konyha. Változatos szórakozások 
Udvarias kiszolgálás az egész útvonalon és emellett s jegy ára Is Igen 
méltányos.

ÚTLEVELEIT 68 VÍZUMAIT RÖVID IDŐ ALATT BESZEREZZÜK

Bővebb felvilágosításért forduljon legközelebbi ügynökünkhöz, 
vagy Írjon magyarul a kővetkező elmek valamelyikére:

ALEX A. KELEN LIMITED
fiókja — 244 James Street North. 

Pénzküldés — Bevándorlási engedé­
lyek — óhazai árucikkek nagyban te 
kicsinyben — óhazai bélyegek. — 

Jogi és közjegyzői ügyek.
R. W. GREENE
106 A C. P. R. Bulldtng,
Ed inon tón, Alta.

D. I. LALKOW 
C. P.
Sáskát

Butldlng 
, Sask.

W. C. C A S E Y , Steamahlp Qeneral Paaaenger Agent, 
372 Main St. — WINNIPEG, MÁN.

&

Kitchener Ont.

CANADIAN PACIFIC STEAMSH1PSÚjságok — Folyóiratok, - - Szivarok, 
pipa és cigaretta dohány

8. JAROSZ
134 Klng Bt. West.

MEGHÍVÓNyilatkoznak a sztrájkoló magyar szűcsök
W innipeg, Mán. Folytatás a* 1-ső oldalról

Téves az a felfogás mintha volna valamely törvény, amely utján ér­
vényt lehetne szerezni egy munkabér emelési követelésnek. Van ugyan egy 
“Minimum Wage Law", de ez csak a kiskorú munkások bérének legalacso­
nyabb vonalát saabja meg. Ml nagyon jól tudjuk, milyen éles fegyver a 
sztrájk éppen azért minden eszköszt kimerítettünk a sztrájk előtt, hogy 
békésen kapjunk valamivel nagyobb fizetést, de minden kísérletünk hiába 
valónak bizonyult, csak néhánynak adott Hurtlg szűcs heti 1—2 dollár javí­
tást, de ugyanakkor többeknek le akarták vágni a bérét ugyanannyival.

Végre is eaervezkedtünk mint más szakmabeli munkások, mert meg­
untuk a már négy év óta tartó bérlevágásokat, melyek összesen 40-50 %-ot 
tettek ki. Olyan munkáért fizetnek 14—16 dollárt amiért négy évvel ez­
előtt 34—36 dollárt fizettek és olyan munkásnak fizetnek $14-t akinek fele­
lőssége kiterjed 15—20 munkásra és a képzett szakmunkások kaptak heti 
38—10-ig, a nők 6—7 és 9 dollárig; mindehhez szem előtt kell tartanunk, 
azt is, hogy mi szűcsök alig dolgozunk 7—8 hónapot egy évben, sót sokan 
r.llg 5—6 hónapot.

Tagadhatatlan, hogy mi kellemetlen helyzetbe kerültünk, ez Igaz, de 
mi álljuk a harcot, mert érezzük, igazunk van. Követelésünk Igazán szerény, 
kb. 15 százalékos béremelés, amit szerződésileg biztosítson egyfelől a cég, 
p. munkásság részéről pedig a mi szervezetünk, mint az más szakmában 
is szokás.

NAGY MAGYAR KIRÁLYI \ 
OSZTÁLYSORSJÁTÉKRA! {

SATURN IMPORTING CO.
Hlgglna A ve. a CPR isáUodáv*! 

nemben közel a Main Streetliee. 
KM- 4a belföldi újságok, folyóiratok. Minden második sorsjegy nyeri — Sorsjegy nélkül nincs nyeremény! 

Az állam legszigorúbb ellenőrzése alatti 
42,000 nyeremény cce. 8,000.000 arany Pangó cca. $2,000 000 

kerül, egy sorsjáték alatt készpénzben klfleetéere. -

Egyetlen sorsjeggyel szerencsés esetben nyerhető készpénzben 
arany Pengő 500.000 — >125 000

vagy a következő nyeremények egyike: arany Pengő 300,000, 300 000, 
100.000, 50.000, 40.000, 30.000, 35.000, több 20.000, 15.000 

10.000, 5.000, 4.000 stb. stb.
Ebből Is látható, hogy milyen nagy nyerő esélyekben és nyere­

ményekben bővelkedik a magyar oestálysorsJáték és ép esért oly 
közkedvelt az egész világon.

A következő sorsjáték 1. osztályú húzása 1133 október 14—17-én 
kezdődik és 1034 március közepéig tart. Minden hónapban 2—3 húsá­
éi nap van az 5. osztály cce. 5 hétig tart. összesen 26 husiéi nap van. 
A nyeremények minden osztálynál fokozatosan emelkednek.

WINNIPEG. Mán.
Szebbnél szebb fesményeket 

és metszeteket állít ki az “Art 
Gallery Assoclation", melyek a 
vasárnap kivételével naponta 
délután 3-tól % 6-ig és este 
148-tól 1410-ig tekinthetők meg
az uj Auditóriumban. A nagy­
részt brit és kanadai művészek 
munkáit bemutató képsorozat 
megtekintésére annál is Inkább 
felhívjuk Winnipeg! olvasóink 
figyelmét, miután a klállitás'tel- 
jesen díjtalan.

MOLNÁR GYULA
700 Main St. — -Home Cafc" Étterem 
ée Bllllird, a magyarok találkozó he­
lye. — öhazal áruk, dohány. Hirde­

téseket le felvesz.

SZABÓ GYÓGY
Pénzküldések, hajójegyek, 

, bevándorlóéi engedélyek 
373 Main Street, emelet

A MAGYAROK FÉNYKÉPÉSZEít
KÉSZÍTI a LEGJOBB fényképeket 
Jótállás mellett. Képeket színes­
ben le nagyit. Útlevél-képeket vi­

dékre la gyorsan szállít.

H.V. CLARKÉ
McFarland Bldg.. 4th A ve. S. 

Pbone: 2010 
LETHBRIDGE, Alta.

Ml reméljük, hogy a cég mielőbb belátja követelésünk jogosságát 
és teljesíti; ml addig nem tehetünk egy bet kitartunk szerény kérésünk mel­
lett, mert élni akarunk! Ez nekünk magyaroknak kétszeresen kötelessé­
günk, mivel 1926-ban az akkori szűcs sztrájkban a magyarok becsületén 
lolt esett. Eddig nincs magyar sztrájktörő, de nem le lesz. Ez nem Is 
érdeke az ősszmagyarságnak és ml kérjük minden becsületes honfitársunk 
támogotáeát ehhez a jogos küzdelmünkhöz, ami egy nagyobb darab kenyér­
ért folyik. Nekünk más eszköz mint ex a sztrájk nem maradt bátra éá azért 
foglalkoztunk ilyen hosszasan az üggyel, hogy a “Kanadai Magyar Újság" 
olvasói előtt tisztán álljon a tényállás.

Melville Sask.
VENDÉGEINK

A nyugati magyarságnak egy 
messze földön ismert s becsült 
pionírja pihent meg lapunk ott­
honában Johancsik Ferenc wa- 
kawi vaskereskedő személyében 
a közelmúltban; az' észak-sas- 
katchewani régi magyar telep 
mintaszerűen berendezett ma­
gyar üzletel közül egyik legtöbb 
szakértelemmel vezetett boltot 
vallhatja magáénak Johancsik 
honfitársunk, kit hosszas bete­
geskedés után gyógyítottak ki 
a Minnesota állambeli Roehes- 
trr világhírű kórházában.

Uanraucsak ellátogatott szer­
keszt ősegünkbe Kr.tona István 
előfizetőnk, ki British Columbia 
egyik vasúti fővonalán dolgo­
zik és családját szándékozik ki­
hozni magával az óhazából.

Nem kerülte el a “Kanadai 
Magyar Újság" mindig “blzi” 
munkahelyét Bucste Sándor, az 
ontartól Welland melletti tektn- 

- télyes magyar farmer sem, aki 
1 a saskatchewani Saxonhülre 
utairtában “nézett be”.

NEM A LAPNAK, DE MAGYAR 
TESTVÉREINEK TESZ SZOL- 

j CALATOT — HA TUDÓSIT!!!

Minden pénteken megveheti a “Kana­
dai Magyar Újság" legfrissebb 

példányát

SÍPOS GYÖRGY
a Market-tel

Rendeljen még ma az alanti rendeld levél kitöltésével!
H. SZIRMAI 
VI. Teréz körút IS.

BUDAPEST, HUNGARY.
Senki lem mondhatja magiról, hogy nincs szerencséje, amíg az nálam 

nem tette próbára I
Tisztelettel Itt levágandó! Itt levágandó 1Stockholm Sask. Csipkés Glza, Freleinger Ferenc, Gupcal György, 

Uracs Pál. RENDELflLEVtL.
FONTOS! Az alant megadott sorsjegyárakat dollárban elfogadom, 3 
azt a beérkezéskor a hivatalos naptáron számolom el, az esetlege# kü­
lönbözette! b. számlájájl vagy elismerem, vagy megterhelem, azonban 
ax alant megadott árak megfizetésével a befizető a taSjee nyeremény, 
jogosultságát biztosította.

Pál Károly,

Az aláíró magyar szücsmes- benső megoldás mindaddig, míg
majd elegendő tanult munkás 
kerül a képviselőházba és ke­
resztülviszi mindazokat a tör­
vényeket, melyek a dolgozók 
kizsákmányolásának véget vet­
nének. Legfőbb Ideje ugyanis, 
hogy országosan rendezzék a 
mukabér-kérdést, miután mind­
eddig csupán a fiatalkorúak és 
az állami vállalkozásoknál dől­

té agyar pártold a magyart.
- hűsítő Hatok — 

Magyar c4g»reUadehloy ág küvety 
kapható

bíró Péternél

terek küldöttsége nyújtotta át 
lapunk szerkesztőségében a fen­
ti nyilatkozatot, annak bizonyí­
tására, hogy ők nem agitátorok 
bujt ogatás ára szüntették be a 
munkát, mint azt általánosság­
ban hiresztelik és amint ennek 
alapján ezt múlt számunkban 
meg Is említettük. "Ml nem va­
gyunk kommunisták, ml csak 
tisztességes bért követelünk a gozók fizetés-minimumát szab- 
munkánk után, hogy abból csa- ja meg a törvény, 
ládánkkal együtt megélhes- Noha a Hurtig-sztrájk végle­
sünk’’ — mondották. ges kialakulásakor még ráté-

Helyzetük tüzetes megvitatá- rünk a fejleményekből levonha-; 
=akor egyhangúlag elismerték j tó tapasztalatokra, sajnálattal! 
a magyar tüipari munkások,! állapítjuk meg —az egyik sztáj- 
hogy szakszervezetüknek még kóló magyar szücsmester sza­
gokat kell fejlődnie, hogy össze- vaival élve— hogy ismét nekünk 
fogván a munkások többségét, kell mások számára te kikapar- 
eredményesen tárgyalhasson a iti a gesztenyét a tűz bői! Külö- 
munkaadókkal. Bz is csak köz- nősen azért, mert az Ilyen moz-

Prtse

T.
SZIRMAI HENRIK urnák

BUDAPEST VI Teréz körút 1*.
, Hungary, Európa.

Szíveskedjék részemre a 31. megy. kor. Osztóiysorsjáték I. osz­
tályára sserencsessámal közül

—

Lethbridge Alta.
$—drb. egész sorsjegyet á P. 24 — 37.

Magyar Otthon Szálloda ........ drb fél sorsjegyet á P 12 — 33-50 — 3..............
........drb. negyed sorsjegyet i P 3 — 31-75 3____

Minden további egész sorsjegy Pengő 34. — 37.00 
mely összeget mellékelten, ajánlott levélben küldöm, bank csekkben 
(Drmtt)
tam. (Bankátutalásnál kérem a bankot utasítani, hogy kifizetésnél 
zz ön nevét közölje.)

SZARKA JÓZSEF
40S — étit A ve.

-. hüvely SePipa és
bank utján átetak

Kérem a sorsjegyekkel együtt a hivatalos tervet, húzás után 
pedig a hivatalos nyereményjegyzéket megküldeni. Nyeressényjogo- 
snltságom megóvása végett pedig szíveskedjék a beküldött 
egyidejűleg elismerni.

RUHA ÜZLETEdmonton Aha.
AHOL MINDENFÉLE férfi ruhát

Hazafias üdvözlettel

(Szíveskedjék elmét pontosan;
ISAC EXCHANGE STORE 

élS—Itt Bt. 8 
LETHBRIDGE, Alta

és olvashatóan megírni!)

ÍÉ

Magyarok ruha 
üzlets

FÉRFI RUHÁK NAGY VÁLASZ­
TÉKBAN A LEGALACSONYABB 

ARBAN KAPHATÓK

PR0GRESS CL0TH1NG STORE
114—6th St. 8.

LETHBRIDGE, Alta.

. Ü
A •'

mm

Befizetésnél természetesen 
Pangót le elfogadok, hogy 
mogkönnyitsem a Játékban 

való részvételét.

A nyeremény külföldre veié 
kifizetése a Magyar Nemzeti 
Bank engedélyével eszközöl­

hető

Orvosságok a
HEADLEY DRUO vállalatnál kap­
hatók Déleibe rtában a legjobb mk
nóeégü orveeságok. Orvosi recep­
teket Vidékre is pontosan szállít. 
McFxrland Bldg., tth Ave. 8.

THE FRANK HEADLEY Co
Pbone: 3771 

LETHBRIDGE, Alta.

HANGSZEREK
MINDENFÉLE KIVITELBEN 

Importált hegedűk, utak ét kiját­
szottak, úgyszintén fúvó hangsze­

rek a legalacsonyabb áron.

J.G. HARPER
CONSERVATORY of MUSIC 

llth Srreet 5th Ave. S. sarkán 
LETHBRIDGE, Alta.

FIGYELEM!
MEGÚJÍTOTT ÉLŐIN éa SVÁJCI 
-órák 15-17-21 és 7 köves szerke­
zettel jótállással eladók 32.50-től 

37.50-lg darabonként. Írjon 
magyarul.

JOHN R PISKO
ÉKSZERÉSZ

McFarland Bldg.. tth Ave. S. 
LETHBRIDGE, Alta.

“MT0
LAPUNK AZ ALÁBBI 
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| kocsikat, ezek kiugrottak a st-i éren f-l.'lek vagy rrunkmkép-!óriás madár csontvázára akadt,' 
bekről és az egyik etillé kíso- Jelenek Lzír Latnak s x áros bán melynek alkata némileg hason- 
dorta a bányafolyósót tartó ősz- ingyenes ellátást. lithatott az emuéhoz, azot|han

a muNKAN«LKOLt BAL-5 topokat. Ebnek következtében • jóval nagyobb lehetett és körül-
E«ETt » öregkori biz történt a földomlás, amely a bá- ÖTSZÁZ sztrájkoló torontói 'elül 15 láb magas volt.
tositas országos Ki- ny.i-zokat eltemette. Eszerint a sxücs ütközött meg a rendőr-
TERJESZTlsar —A KOZ 1
OZEMEK SZÖVETKEZE-1 
TEKKt ALAKÍTÁSÁT 
AZ UZSORA KIIRTÁSÁT! | volna.

ITALAI HELYETTTELEPÍTÉST A

KANADAI DOLLÁRJÁT\
Munkás

ZOL FIZETETT MUHI
Újság

GYORSAN, BIZTOSAN tS A LEGMAGASABB 
ÁRFOLYAMON KÜLDI AZ ÓHAZABAHELYETT - OT

GEORGE SZABÓ m5n aseiencsétleneéget a két bá- séggeL mely megakadályozta, iHA EGYETLEN ÚJSÁGJA 
_ j nyás* könnyelműsége okozta hogy a ILillám A Sable cég mü-: MARADT VOLNA EL. AKKOR |

! helyébe behatoljanak. A rend- ’S ÍRJON RÖGTÖN A KIADÓBA 
őröket kőráporral fogadó sztráj- 

A , KELET-POROSZ munka- kólók közül hármat hatóság el- 
nélkülleket a kormány kény- leni erőszak elmén leUrtóztat- 
bzermunka-táborokba aorozta. tak A sztrájk kilátásairól egy- 
A legszigorúbb kaszárnyafegye- j előre nem adott felvilágosítást 
lem uralkodik és a munkabérek a torontói szücs-stakszervezet ; 
példátlanul alacsonyak. Most a *
lengyelek helyett a német kény-1 FELROBBANT a manltóbal 
szermunkások dolgozna* a ke- Carsdale melletti egyik farmon 
let-poroez nagybirtokokon: még a cséplő-lokomobü gőzkazánja, 
annál -te alacsonyabb bérért, a- A farmer 9 éves kisfiát azonnal 
mit annak idején a lengyelek' megölték az ezer darabban szer­
kaptak. ‘ tehulló vasszilánkok, mig a 20

éves fütő a brandoni kórházban 
NYUGDÍJAZTAK 1,500 köz- szenvedett ki. A robbanást ha­

alkalmaz ottat, majd ugyaneny- nyagság okozta, amennyiben a 
nyi uj erőt vettek fel a múlt hét kazánt nem tisztították ki az 
végén az állami hivatalokban.! Idén és a hideg víz bead&golása- 
Leglnkább 65 éves postások ke- kor lepattogó vlzkő helyén meg- 
riiltek Így megérdemelt nyuga- 1 repedt az Izzóvőrösie melegített 
lomba s miután Ottawa ezentúl kazánfal. 
ragaszkodik a 65 éves korhatár- •
hoz, a jövőben több fiatal mun- 49 MILLIÓ dollár szerepel az 
katiélküli számíthat állásra, ha ottawai kormány 170 milliós 
leteszi az előirt vizsgát.

m tkia Street - _ WINNIPEG. MÁN.

Hajé jegyek részletre is. Beviuésriiri egeéélyek.
*

OTTAWÁBA!

ÍP

„Mint búcsúkor, csoportosan 
járunk munka után**í.

lése miatt korházi kezelést Igé­
nyel. A Simcoe-ból kiszállott 
rendőrség lapzártáig még nem 
adott részletes nyilatkozatot aa 
ügy kimenetelére, Illetőleg a Dr. 
Zumsteln ellen folytatott vtzs-

Titokzatos múmia-rejtély 
izgatja a világot

■»

Mint a “Kanadai Magyar Uj- munka után csoportostól mint 
•ág** már megírta, egy derék otthon búcsú alkalmával hiszen 
magyar asszony vendégelte meg dolgozni szeretne mindenki aki 
B Blagara-fallsl magyar alneste- már négy éve tűrt, szenvedeti 
leneket, amikor a hatósági ellá úgyhogy ma már Igazán cent 
táe terén fennakadás mulatko- nélkül áll a legtöbb ember.
•ott Noha 6 maga la élvezi • 
segélyt, úgyis kitudódott, hogy 
abból másoknak la tudott jó

Még élénk emlékezetünkben 
él az a néhány ér előtti megma­
gyarázhatatlan tragédia, mely 
Tut-Ankh-Amon egyiptomi fá­
raó sírjának feltárásakor a ku­
tatást végző angol tudós család­
ját érte. í gy napon kiderítet­
len oknál fogva sorozatos ha­
lálesetek sötétítették el az expe­
díció pazar eredményeit, me- tásoknál, egy kb. 1700 évesre ^ legekig 
lyek nemcsak tudományos, ha­
nem hallatlan pénzbeli kincset 
hoztak napvilágra.

Egyidőben azt hitték, hogy 
valami titokzatos légycsipés 
mérge okozta a kutatók halálát, 
de miután hozzátartozóik közül 
a messze Angliában többen szin­
tén rejtélyes körülmények kö­
zött szenvedtek ki, sokan egé­
szen babonás hatalmat tulajdo­
nítottak a fáraók múmiáinak.
Nehéz volna a tényállást kibo­
gozni ebben a rejtélyes ügyben, 
annyi azonban kétségtelen, 
hogy eveken át nem bolygatták 
a kutatók az ?gyptoml fáraók 
nyughelyeit.

Augusztus végén azután az 
egész világot Izgalom ia húzta 
az a londoni Idr, mely szerint
a Vörös tengermelléki Aden ki- i pontos okát kimutatni.

kötőváros kórházába essmé- 
•etlen állapotban szántották bej gálát részleteire vonatkozólag. 
Reginaid Buxton tanárt, a Klng- j Kétségtelen, hogy ál 
ward Expedíció helyettes veze- riól kormánynak volna köteles­
tőjét. ki szintén áldozatul esett sége — ha már a dohányterme- 
a fáraók bosszújának, amiért lök nem volnának ehhez elég 
sírjukat megbolygatta. 1 erősek — megfelelő szállás-tá-

A kísérők elmondották, hogy borról gondoskodni az Időszaki 
a Jenlce közelében végzett ása- munkások részére. Hiszen a fel­

emelt dohányadóból 
becsült egyptoml múmia kibón-j végeredményében talán megil- 
tásánál, Buxton tanár egyszer-. letl azokat Is valami, akiknek 
re ijedten felkiáltott: “A szem-, verejtéke árán aratódlk le a 
héja mozgott!" Erre Buxton ta- rengeteg nyersanyag, amit az- 
nár merev testtel esett az ott után a módosabbak többszörös

áron megfizetve elfüstölnek.

onta-

Most kell legjobban vigyáznia 
népünknek, hogy félre nevezes- 

,sék. Különösen azoknak kell 
. aahrrel Juttatni és Így moet már. lelkiismeretesen kézéin! ézt a 

ki Is Írhatjuk a nevét: özvegy kérdést, akiket kanadai polgír- 
Janov-Hzkl Józsefné, született ^águknál fogva már megillet a 
Ágoston Piroska, aki Szabolcs szavazati jog. A választások - 
Yármegyéből vándorolt Kanadá- ^ ny meg kell fontolni, hogy mé­
la Példáját országszerte követ-j jyft jelölt mit tud tenni a mun- 
hetnék azok. akiket kevéssé suj- fcásság érdekében, nem pedig, 
tolt a depresszió vagy akiknek hogy ki mit Ígér. Most annyi 
férje dolgozik. — - t- 1 minden van raktáron, hogy a 

Jelenleg a Park Streetre át- túltermelés, meg a profitvágy 
helyezett munkanélküli konyha j nem hagy megélhetést a 
fennáll és a városi tanács törő- gyárnak és éppen ezért kell vl- 
dlk Is vele. Igaz ugyan, hogy győznünk, hogy csak olyanok- 
Innen Is sokakat elkényszerltett bán bízzunk, akik segítenek, 
B nélkülözés a Delhi és Slmooe j nem pedig hangzatos jelsza- 
fcörnyéki dohányvidékekre, de a- vakkal még Jobban kiforgatnak 
mint beszélik, ott Is kevésnek bennünket. - | 
akad szerencséje. ügy jár a nép

segédkezek karjaiba.
Nem tudták eszméletre térí­

teni, beszállították tehát az ade- 
nai kórházba, azonban ott sem 
sikerült magához téríteni az 
angol tudóst. Nem találva alélt- 

I ságának okát, a Tauru$-Bx- 
press-sel átszállították az is- 
tambuli klinikára.

Az orvosok kijelentették, 
hogy Buxton tanár betegségé- 

i hez hasonlót még nem ismer­
nek. Az eset rejtélyességét fo­
kozza az a körülmény, hogy 
ugyanakkor kimúlt Buxton ta­
nár mindkét kutyája és a bon­
colásuk sem tudta a kimúlás v*l*slidája” cimü közhasznú

rovatát, ezenkívül felújítjuk, ml 
több, műsor-ismertetéssel bő­
vítjük rádió-rovatunkal sőt az 
időjárás-jelzés bevezetésével a 
farmertársadalom, uj sportrova-

ma- kölcsöntervezetében a tél folya­
mán kiosztandó munkanélküli 

LEFÚJTAK a sztrájkot a sző- segély gyanánt. Eleinte 300- 
vőlpari munkások az Egyesült 500 milliós kölcsön kibocsátásá- 
Allamok területén, miután azt ról tárgyaltak, azonban ahelyett 
remélik, hogy megfelelőbb esz- j hogy Ismét Londonban vagy 
közökkel nagyobb eredményt New Yorkban növelnék az or- 
tudnak biztosítani maguknak, szág adósságát, a legújabb htr- 
Vgyanakkor azonban 600 szén- adások kisebb belföldi kölcsön 
bányász Iowa államban letette felvételéről tudnak, 
a csákányt és csatlakozásra szó- CAMPBELL munkaügyi mi- 
Utotta fel a többi szervezetet, niszterl kiküldött vezetése alatt 

• tárgyalnak a winnlpegl villa-
M1NDEN átutazó munkánál- mosvasutak alkalmazottai, akik 

külinek négyszeri étkezésre és a kormány megnyugtató igére- 
kétszerl hálásra érvényes segély téré nem valósították meg a tér- 
jegyet utal ki Winnipegen a vezett sztrájkot. A Winnipeg 
l’rliicess és Ross uccák sarkán Electric ugyanis 15 százalékos 
levő segélybizottság. Midőn ezt fizetésleszállltást akart végre- 
az újítást a rengeteg átutazó hajtani, amit az alkalmazottak 
szegény tmher érdekében beve- nem voltak hajlandók elfogadni, 
zetlék, egyúttal megszüntették különösen miután ellenőrizhe- 
a magános munkanélküliek köz­
elii tásának eddigi módját. Az 
u: rend szerint amin* a munka­
táborok elkészülnek, csak az 50

Szociális-, sport-, 
időjárás- rovatot 

és rádióműsort 
rendszeresítünk!

Folytatta ai elad oldalról!
Ninács Ferenc

• • •
leimében esetleg minden szám­
ban megjelentssük a felemlített 
rovatok közül választottakat.

Mindenesetre folytatjuk Dr, 
Bíró Károly “Háziorvosunk le-

A MUNKAPIACI helyzetről lés után a dohánygyárat el Is 
kiadott legújabb jelentés szerint; foglalták. A harcnak két halott- 
AngUában Jullus havában 2,442, ja és igen sok sebesültje van.
175 munkanélküli volt. Jullus 
óta ugyan Ismét emelkedett va- 
lamlvel a munkanélküliek szá­
ma, ax elmúlt évvel összehason­
lítva, azonban Így Is a munka­
piac helyzetének Igen jelentős 
javulása észlelhető. Múlt Július­
ban ugyanis 369,607 munkanél­
külivel töblí volt Angliában mint 
most.

BENNETT miniszterelnök az 
újságíróknak adott nyilatkoza­
tában a közmunkák megindí­
tását Ígérte be, azonban mere­
vet elzárkózott még a gondola­
tától Is annak, hogy kövesse 
Roosevelt amerikai elnök poli­
tikáját és a rövidebbViuntaidő, 
valamint felemelt munkabér be­
vezetésével javítson a belyze- 

T1ZBNÖT millió a munkánál- ten. Bennett szerint Kanada 
küll Amerikában. A newyorki nem ipar-állam, mint az Egye- 
Alexander HamUton Intézet sült Államok s így nem enged- 
megálíapltása szerint a munka- bet meg magának “fényűzést" 
nélküliek száma az Egyesült 
Államokban 15 millió, ami 1,8 
millióval kevesebb, mint ax elő- 
aő hónapban volt. Ez a kimuta­
tás Jóval kedvezőtlenebb a kü­
lönböző hivatalos becsléseknél.

Ok nélkül fél a magyaroktól Delhi
Folytatta az 1 -«» oldalról j fordult elő a dohánymunkára tunkkal pedig a testedző fiatal

megunta földjén a túlságosan | összegyűltek részéről és azt Is nemzedék jogos óhaját kívánjuk
szoros "telepedést", az a hír tér-, bevallották, hogy a félelem e- teljesíteni, 
jedt el. hogy megvonja tőlük a gyík főoka csupán az, hogy a- Nagy általánosságban tehát 
“lakhatási" engedélyt. Erre az- midőn itt-ott mégis előfordult e|mondhatjuk, hogy nem csupán 
után az elkeseredett magyarok néhány olyan eset, ami nem ve- a. hetenként kétszer nyújtandó 
közül egynéhány azt találta fe- tett kedvező fényt az emberek- híranyag terjedelmében, hanem 
lelni a "Kltchener Daily Record" re, a gyengébb Idegzetüek mind- mindenre kiterjedő választékos- 
kiküldött tudósítójának, hogy járt rémeket láttak. Nem Is cső- j 18 uiat fog adni a pél-
kitelepités esetén egyszerűen át, da hiszen csak egyetlen szál düny°nként 2 centért árusított 
teszik székhelyüket a közeli rendőr van Delhi-ben: hacsak Kanadai Magyar Újság". Ami 
Delhibe. I az éjjeli bakteri nem számítjuk ,.af’un^ barátait bizonyára érde-

Meg Is indult erre olyan cikk- | komoly közbiztonsági hatalom- * ™ °®a* na8yj a laP be- 
lavina a környékbeli angol la- nak. j °3Ztása ™rad ■£?"£>• “°T
„ócskákban a magyarok ellen, A Delhiben általában uralkodó Feriit hamarosan heten- 
amiről jobb nem Is beszélni. ír- ideges hangulattal igyekeznek| ként kétszer olvashatják majd 
tak arról, hogy az “Idegen bor- magyarázni azt a szomorú ki- Nova 3^4^, Briti!lh Colum- 
dák” valósággal megszállják a menetelő lövöldözést, melynek, biAi_ honfit6rsaink a beküldött 
járdákat, sőt bemerészkednek a központjában Dr. Zumsteln né- tudósításokat, “Munkás Újság", 
kertekbe, órákhoaszat elücsö- met származású helybeli orvos ot- “Farmer Tudositó"-t, tárcát, 
rögnek a lépcsőkön és hasonló áll. A fegyvergyűjteményéről regényt, pénzpiacot, gabona- és 
“súlyos kihágásokat" követnek ; tgmert doktor ugyanis eddig á||atvásári árakat, egyszóval oly 
eí. A panaszok szerint “vad kül- még tisztázatlan okböl két lö- rendszeres tudnivalókat vagy 
sejii magyarok nagy tömegek- vést adott le revolveréből, me- szórakoztató olvasmányokat, a- 
ben lepték el a falu parkját Is, lyek a tanúvallomások érteimé- melyeket a vidék hírszolgálatát 
úgyhogy az asszonyok ki sem ben a járdáról visszacsapódva ellátó nagy angolnyelvü lapok is 
mertek egyedül menni a házak- két embert megsebesítettek, csak egyszer adnak hetenként, 
ból... Szerencsére nem fenyegeti őket

Szerencsére a tárgyilagosai)- halálveszedelem, noha egyikük 
bak elismerték, hogy “kevés su- , a nyakán, a másik pedig a boká- 
lyosabb természetű visszaélés” i ján szenvedett fájdalmas sérü-

tetlen hírek szerint amúgy Is a 
városnak szeretné egész beren­
dezését eladni a vállalat.

‘Q w Köz­
gazdaság
IPAR, KERESKEDELEM, 

ÁRU-s ÉRTÉK-TŐZSDE, 
PÉNZPIAC, VÁMPOLITIKA

WINDSOR ontariói határvá­
ros megelőzte egész Kanadát, 
amidőn szeptember elsején élet­
beléptette a "Fair Wages Bylaw"* 
rendeletet, melynek értelmében 
csak azon cégektől és vállala­
toktól vásárol a város, melyek 
a megélhetéshez elegendő bért 
fizetnek munkásaiknak. Croll 
windsori polgármester mozgal­
mát HamUton, Brantford, Bur­
lington és Mimlco városok ta­
nácsa Is magáévá tette és egy 
“Minimum W’age Law” törvény­
beiktatását kérik a tartományi 
kormánytól.

A GÖRÖG dohánytermelés e- 
gytk központjában véres zavar­
gás tört ki, melynek több ha­
lottja van. Az egyik cavallal do­
hánygyárban munkahiány miatt 
elbocsátottak 2000 munkást, 
mire az egész munkásság álta­
lános sztrájkba lépett és meg­
szállotta a dohánygyár telepét. 
A sztrájkotok még vasárnap 
sem mozdultak a telepről, sőt, 
amikor megtudták, hogy moz­
gósították eUenük a rendőrsé­
get. barrlkádokat emeltek és 
szabályszerű lövészárok-harcra 
rendezkedtek be. A rendőrség 
B helyzet láttára visszavonult és 
helyette katonai csapatok ér­
keztek a dohánygyár elé, ahol 
nyomban ostrom alá vették a 
sztrájkotokat Másfél órai tüze-

A LONDONI világgazdasági csökkent, a jobb Idők közeledté- 
értekezlet italfogyasztása az ér-1 re nyújt alkalmat. 
tekezjeten hatheti (élettartama 
alatt a következő volt: 12,000 
adag tea, 12,000 palack sör, 7000 
adag kávé, 2400 palack szódavíz 
12,000 darab narancs és 15,000 
darab citrom. A ritkább Italok 
között szerepel 1—1 palack vot- 
ka, arak és ráki. Ha más orszá­
gokon nem Is, Anglia italfo­
gyasztásán -kétségkívül lendí­
tett a konferencia.

VAMHABORU kiütése fenye­
get India és Japán között, miu­
tán a hindu munkások erélye­
sen tiltakoznak a japán áruk 
nagy tömegben való beözönlése 
ellen. Mintegy negyven ipar­
ágat úgyszólván teljesen tönk­
retettek a japánok Indiában és 
a két otszág kormánya most 
ebben az ügyben értekezletet 
hívott egybe.

AZ ÓZD-SOMSÁLYI szénbá­
nyában történt kettős halálos 
szerencsétlenség ügyében a mis­
kolci bányakapitányság vizsgá­
lata megállapította, hogy a két 
szerencsétlenül járt bányász: 
Tankovics János és Demcslk 
István az üres csillék szállítása 
közben ráültek a csilléket huzó 
tóra. A tó erre megrántotta a

A LEGFRISSEBB HÍREKET A 
TISZTESSÉGES SAJTÓ KÖZLI 

— HETENKÉNT KÉTSZER!

ANGLIÁBAN naponta 4 3 6 
személy lesz háztulajdonossá az 
építési szövetkezetek, közvetíté­
sével. mint az angol építési SZŐ- Folytatta • Mik óidéiról 
vetkezetek évkönyve kimutat­
ja. Angliában jelenleg 93 építési i a ieprát egy japán tudós. Dr. 
szövetkezett működik, melyek 
az elmúlt évben összesen 82,142 
116 font előleget nyújtották, a- 
laptőkéjük és betétállományuk 
pedig együttvéve 447,634,000 
angol font, azaz 2,160,000,000 
dollár.

TUDOMÁNY öt Teljes Sorozat “Poker 
Hands” KártyáértArannyal és olajjal gyógyítja

V egy pár elsőrendű minőségű női selyem ha- 
risnyát kap ajándékba. Tartós, tetszetős kl- 

vitelü ^harisnyákat a legdivatosabb 
y ginekben ée 8y2, 9. 9'/*, valamint 10 /TURRET, 

nagyságokban szállítjuk. / j
W Ésszerűen takarékoskodik, ha ti- 
T nomra vágott Turret dohányból 

ga sodorja cigarettáit; egy 20 ceil- 
tea csomagból 50 cigarettát kó- 

szithet

Shlnlchl Matsumoto, a kyotoi 
egyetem tanára uj és feltétlenül 
biztos hatású gyógyszert talált 
fel a lepra kezelésére. Az u! 
szer az “Asahl" cimü lap jelen­
tése szerint különleges olajok­
ból és aranyból készül.

e e

Az On döntése 83

u
.r

ni idei termés hova szállítását illetőleg, egész Nyugatkanade 
mezőgazdaságának kialakulására nézve fontossággal bír.

H* úgy határozott, hogy a Pool Elevátor* szervezetén 
keresztül dobja piacra gabonáját, úgy egyúttal a legjobb k iszol- 

is biztosította maginak. Egyetlen próba meg fogja önt 
ezen állításunk igazságáról!...
Ha ön is pool elevátorba szállít, úgy a farmerek saját 

Intézményét támogatja A pool a farmerek tulajdona • a gaz- 
líatársedalom saját kezelésében és saját érdekeinek megvédé­
sére, valamint a nyugatkanadai mezőgazdálkodás megszilárdí­
tására tartanak fenn.

e
Növénytani expedíció indult a 

Himalaya környékére, hogy 10,- 
000 láb magasságban a Pindari 
és Khapinl jégmezők környékén 
Európában ismeretlen, ritka ytr. 
rágok magvait szerezze meg'az 
angol tudományos intézetek 
számára. Eddig a sárga mák- 
virág és egy pompás bíbor lili­
om mag vét sikerült gyűjteni.

A “SAROK MÖGÜL" végre 
talán mégis elő fog bújni az üz­
leti fellendülés — ez a legerő­
sebb kanadai pénzintézet, a 
Bank of Nova Scotia vélemé­
nye. Hasonlóképen a Bank of 
Montreal Is sokkal kedvezőbb­
nek.Ítéli meg ma a javulásra 
reményt nyújtó kilátásokat, 
mint akár hat hónappal ezelőtt. 
Noha a munkanélküliség még 
mindig Ijesztő arányokat ölt és 
ha gyenge Is az idei termés, már 
maga ax a tény, hogy mezőgaz­
dasági termények és az iparcik­
kek árai közötti tátongó ür

Kifizetődik,
Ha Maga “Sodoija”

SS
■

TURRETe FINE CUTiA GABONA-TERMÉSÉT 
- ELEVÁTOROKBA!

óriási őskori madár csontvá­
zára akadtak Ausztráliában. A 
sidneyl muzeum kutató expedí­
ciója New South Wales-ben 
folytatott ásatásai során őskori

CIGARETTADOHÁNYBÓL
GYŰJTSE A CSOMAGBAN LEVŐ "POKER HANDS" KÁRTYÁKATPool Elevátor* Limited

*HEAD OFFICE : REGINA
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Légy híve. óh magyar t*

Ml ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN? Lassan, de megindult a fellendülés Nem minden „örökség” készpénz1dött Franciaországban, a hábo­
rús hírekre azonban haza ment 
és önként beállott katonának.

I Később orosz fogságba került s
Bohózatba Illő események rosnak, amit az nagylelkűen 

történnek a dollár körül. Nagy-'meg is Ígért 
kanlzsát valósággal megbolondí­
totta egy legendás 120 millió 
dolláros amerikai örökésg híre. I

BÉKÉS MEGYE
A szarvasi városháza hatalma* épületébe eddig még isme­
betörők álkulccsal behatoltak és mintegy húsz szobában 
ék az Íróasztalokat és kisebb-nagyobb pénzösszegeket 

vittek el. A betörőket valami megzavarhatta munkájukban, 
mert az adóügyi osztálynál befejezték garázdálkodásukat és el­
illantak .

Eddig nem nagyon épületes ma szokatlanul alacsony. Nagy 
dolog volt olvasni a magyar gaz- áldozatokat hozott úgy az Ipar,. 
daságkutató Intézet jelentéseit. mint a kereskedelem, de a kri- a p*risl divatos helyek után a
Biz az intézmény bosszú éveken zist kiállta, a meglevő vállalatok kaz^nl f°K°lytábor nyomorult­

jait vigasztalta vonójával. De 
nem bírta sokáig, megszökött, 
haza ment Magyarországba. 
Debrecen húzta vissza.

Valaki 40,000 holdas birtokot 
ajánlott megvételre és a boldog 
örökös jelölt ott minta gazdasá­
got kívánt létesíteni. A boldog- 

Arról beszéltek, hogy Dene Bé-: ség mámorában a kertész szér­
ia ottani kertész felesége örö- ződést kötött a birtokossal.

1

át kérlelhetetlen kegyetlenség- most már erősek és egészsége­
gei kimutatta, hogyan pusztul a sek. 
nemzeti vagyon, milyen akadá- * I
lyokat gördítenek az emberek 
megélhetése elé.

A kihitelezéseket feltétlenül 
megszorították, de az is a javu­
lást mutatja, hogy az érdekelt 

Most mintha megváltozott' kereskedelmi ágak forgalma kl- 
volna a világ. Most történik elő- sebb mértékben 
szőr, hogy a gazdasági helyzet mint a fizetésképtelenségek szá­
javulásáról számol be. Tenné- ma. A kereskedők közül sokan 
szelesen nem lehet arra gondol- elhullottak ebben a szörnyű gaz- 
nl, hogy hirtelen most már min- daságl viharban, de akik kiáll- 
den rendben lesz, de talán az is ták a veszedelmet, azok rendel- 
valami, ha nem zuhanunk min- keinek olyan erővel, amelynek 
dig mélyebbre és mélyebbre.

A mostani megállapítása sze- le tudják bonyolítani.
Hnt a mezőgazdasági termések 
alacsony ára miatt valami ró-| 
zsás helyzetünk nem lehet, de a 
kétségen kívül mutatkozó ár- 
hanyatlást az uj gazdasági esz­
tendőben minden valószínűség 
szerint ellensúlyozni fogja az e- 
lóző évhez képest sokkal kedve­
zőbb termés.

költe ezt a rettenetes nagy va­
gyont egy Amerikában elhunyt j lett volna az asztalra leszámol- 
közeli rokonától A szerény kere- ni, megjött a várva várt ameri- 
setü kertész persze azonnal ér- j kai pecsétes levél, amely sze­
dek! ödött Amerikában Is, hiszen rlnt volt ugyan valami hagya- 
az ember szívesen hiszi el az ! ték, de 120 millió dollárról szó 
ilyen fantasztikus híreket a Inai i sincs és különben a pénzt nem

Dene Béla örökölte, hanem az 
A tengeren túlról biztatásokat örökhagyónak volt egy közeleb- 

ls kapott. Még Nagykanizsa vá- bl rokona és az még Amerfká- 
ros polgármestere is beavatko- bán felvette a pénzt. Most már 
zott a dologba. Amikor úgy lát- nemcsak Dene bácsi, hanem e- 
ta, hogy az örökség híre komoly gész Nagykanizsa siratja a fel­
kérte, hogy adjon 5 millió pen- ronyára rég elköltött dollár- 
gős olcsókamatu kölcsönt a vá- “milliókat”.

BEREG MEGYE
Még á halottat is össze szurkálták. Beregszász határá­

ban Leskó István úgy fejbevágta Todavecslset, hogy holtan 
esett össze. A vadAHatlas gyilkos ezzel nem elégedett meg, ha­

elővette a kését és 47-szer döfte a halott testébe. A gyil-

Elmult a régi dicsőség, még 
csak meg sem Ismerték. Négy 
évig nem tudott muzsikálni. 
Majd újra bandát szervezett és 
az öreg cigány huzza-huzza, a- 
mig bírja...

Csak amikor a dollárokat kel-M!

hanyatlott,
nem
kos letartóztatásakor semmi bánatot sem mutatott.

BIHAR MEGYE
Nagyvárad köztiszteletben álló magyarja a 104 éves 

Geszti Mihály, az utolsó 48-as honvéd. Ünnepélyeken, sétányo­
kon mindenütt megjelenik a törthátu aggastyán, óriási hófehér 
pátriárka-ezakállával. A közelmúltban egy részeg oláh diák rá­
rohant, brutálisan megtépte a szakállát, úgyhogy a tehetetlen 
agg ember összeroskadt a földre. Sanyargatásának egy nagy­
váradi kereskedő vetett véget, aki talpraállította az utolsó vá­
ra dl 48-as honvédet.

nyomorúságban.
NEHEZEN 

BOLDOGUL 
A FIATALSÁG

segítségével üzletük forgalmát

A külkereskedelmi forgalom 
Is megélénkült, főleg a kivitel 

. növekedett. Aminek legjobban 
örülhetünk az iparban foglal­
koztatott munkások létszáma 
emelkedett. Hosszú éveken ke­
resztül csak csökkenésről szá- 

I molhattunk be. Az ipari mun- 
j káslétszám április végén 408,- 

Ami az Ipart Illeti, itt kétsé- 000 volt, tehát az Idén 3000 
genklvül javulás észlelhető. A; munkással több dolgozott, mint 
fizetésképtelenségi válság már ’ tavaly. Ekekből az adatokból 
hónapok óta megszűnt, holott a tehát az a következtetés vonha- 
flzetésképtelenségek esztendő- tó le, hogy a gazdasági helyzet 
kön keresztül zavarták a keres- javulása, ha csekély mértékben 
kedelem és az Ipar nyugalmát, is, de megindul.
Az uj fizetésképtelenségek szá-| —--------

Az elmúlt Iskolaévben végezte 
középiskoláit az első háborús } 

í korosztály. Most kerülnek ki az 
életbe azok, akik a háború első 
évében születtek Ha valaki ak­
kor gondolt volna a jövőre, azt 

j mondotta volna, ezeknek a fia­
taloknak — majd könnyű dol­
guk lesz, “kevesebb lesz az em- ! 
bér, és több a fóka” — azaz; 
több lesz a munkaalkalom. Ez 
a jövendőbelátás nem bizonyult, 
igaznak. A mai fiatalság egyál­
talában nem tud elhelyezkedni. 
Kevesebb ugyan az ember, de 
kevesebb a fóka, kevesebb a 
munkalehetőség is.

Ebben az évben 15 százalék­
kal kevesebben tettek érettségit 
mint tavaly. A következő évek­
ben pedig 40-—45 százalékos 
lesz a háborús évek folytán a 
csökkenés, ahogy a statisztika 
ezt feltünteti.

A végzett diákoknak alig 3—4 
| százaléka tanul tovább, közel a 
í fele külföldre vándorol, hogy 
valamilyen szakmát tanul­
jon meg és az Idegen nyelveket 
sajátítsa el. Különösen a gyá­
rak és a szücsüzemek iránt nagy1 
az érdeklődés.

CSONGRAD MEGYE
A Piroska-város melletti rakodókertben, ahol 194 törpe­

birtoké* gabonája volt összegyűjtve, a napokban tűz ütött ki. 
Éjjel támadt, másnap egész nap égett és teljesen elhamvasz­
totta a szérüskertben felhalmozott asztagok&t. 194 törpebirto­
kos egész évi munkájának, fáradságának, verejtékének gyü­
mölcse, kenyere odaveszett. A jelek szerint bűnös kezek okoz­
ták a tüzet. A termés biztosítva nem volt.

GYŐR MEGYE
A végrehajtó maga kérte, hogy tartóztassák le. Mudrony 

Andor magyaróvár! bírósági végrehajtó megjelent a győri 
ügyészségen és az| kérte, hogy vegyék őrizetbe. Az ötvenéves 
több gyermekes családapa sírva mondotta el, hogy az utóbbi 
Időben a kártya ördöge kerítette hatalmába. Kártyaadósságai 
fedezésére a végrehajtásból befolyt pénzből 3000 pengőt sik­
kasztott el, mire letartóztatták.

! ISMERJE FEL A BAJÁT
Használja még idejekorán a lég- 

hathatósabb gyógyszereket
GYOMORBAJ. Étvágytalanság, nehéz székeiéi, gyomoréi! karás, gyo- 
morgörce él gyomornyomáe, bevont nyelv, ezélbántilmak, eavanyu fel- 
büffögée, fejféjái, gyomorégéi él minden mái gyomorbéiitalmak ellen 
a legtanáceoeabb a Vörös Kereezt Gyomorkészletet megrendelni. A
készlet háromféle ezerből áll éspedig a Gyomorregulátor, a Gyomoré* 
és a Purgaret gyomor ée vértieztltó gyógycukorkából. A legjobb gyo­
mororvosság. A teljes készlet ára 12.80.

IDEGBETEGSÉGEK. Aki kSnnyen fellzgatídlk, gyorsan kifárad, nem 
tud aludni, rossz álmai vannak, reggel fáradtan ébred, izédül, levert, 
fáj a háta, dereka, feje, szervi gyengeségben szenved, magömlése van, 
reszket, gyors a szívverése, aki az Idegek eleatnyuláeának a Jelelt 
veezl észre, Ifjúkori bűnök következményeit érzi, annak a Saturnln 
életitalt kell használnia. A Saturnln az idegrendszerben azt pótolja, 
ami abból elpusztult. Egy üveg ára $1.2$ ót egy teljes készlet, 5 üveg 
S dollár.

Uj közigazgatási kerületekre 
osztják az Óhazát?

A "Földrajzi Közlemények”, olyan főhely van, amelyek vár­
legutóbbi számában Prinz Gyű- megyei székhelyül, egy-egy Já- 
la egyetemi tanár megállapítja,: ráscsoport gócpontjául kinál- 
hogy földrajzi szempontból Ma- koznak. Ezek a cikk szerint 
gyarország politikai területi fel- \ Győr, Székesfehérvár, Dombo- 
osztása helytelen és tökéletlen. vár, Cegléd, Szolnok, Hatvan, 
így ma már szinte elkerülhetet- Szombathely, Kaposvár, Pécs, 
len a gyökeres területi reform. Szeged, Debrecen, Nyíregyháza, 
melynek alapjává a földrajzi Miskolc és természetesen Buda- 
szempontokat kellene tenni. pest.

A legkisebb természetes terü­
let Prinz szerint a járás, ame­
lyeknek határait a jelenlegi ál­
lapottól függetlenül kellene meg 
vonni. A földrajzi kutatás híva-' rendszer földrajzi alapjait is 
tott arra, hogy a felszín és ut- megállapítja a magyar tudós, 
hálózat renszere nyomán kijelöl- Természetes kerületi székhely­
ié a természetes járásokat. ül Budapest, Győr vagy Szom-

A járásokból kellene azután bathely, Kaposvár vagy Pécs,

HAJDÚ MEGYE
A debreceni nagyerdőnek egyik nevezetessége a nagy­

in ultú Leveles Csárda. Főként a katonaság pártolta a híres 
csárdát, ott esett meg minden nevezetesebb katonadáridó. A 
hagyomány szerint a szabadságharc idején, a debreceni csata 
napján, a Leveles Csárdában volt az orosz hadsereg főhadiszál­
lása, itt táborzott Paskievics generális, az orosz fővezér. 1833- 
ban épült az immár százesztendős Leveles Csárda, amely onnan 
nyerte nevét, hogy a csárda előtt térés állás volt a szekerek 
számát a, amit lombos, leveles zöld gallyakkal kerítettek körül 
és fedtek be.

VÉRSZEGÉNYSÉG. Akinek gyenge, kévéé, vagy vizenyős a vére, e* I 
Jánlatoé * Vöröe Kereezt Vér- ée Veeeröellxlrt haaznilnl. Egy üveg 
ára $1.25 ée 5 éveg, egy teljee készlet 5 dollár. A vér és Izmok gyere- I 
pitására használja a Vaaaa Mangán Pirulát. Egy doboz 70c a 5 db. $3.
ARANYÉR. VÉGBÉLBANTALMAK. Ezer éa ezer férfi éa nő szenved ' 
ebben a bajban ée mert olyan kényes dolog erről beszélni le. Inkább 
tűr éa szenved. A betegség erős fájdadalommal, vagy pedig elviselhe­
tetlen érzéssel Jár. A gyógyszer, ami használ, nemcsak megszünteti a 
fájdalmat, hanem gyógyító hatása la van. A legjobban bevált szereket 1 
tartalmazza a Vörös Kereszt Aranyár készlet: a Végbélkúpok, a Vég- 
bólkenőca éa a Renoaal szervezet tó E három ezer együtt $3.25.
VESEBANTALMAK. Százharmincezer ember hal meg évente ’ieee- 1 
bajban. E baj általános fáradtsággal kezdődik, az étvágy kezd veszni 
ée az arc a szemek alatt felpüffed. A fájás a derékban eleinte ritkább, 1 
később sűrűbb ée erősebb. A száj Ize eavanyu, majd feltűnően édte.
A test bőre színtelen, száraz tapintatuvj válik. Az emésztésnél zava­
rok állnak be. A fájdalmak Ithuzédnak a combokba, melyek gyakran 1 
meg le dagadnak. Fejfájás, szórakozottság, idegesség éa általános kL \£M 
mőrültség Jellemzik a vesebajost. A Vörös Kareszt Vesekéazlet tártál- 1 
mázzá az államért hatásos szereket e bajra: A Vörös Kareszt Vaoopl- f 
rula, Veaetaa ét Szervezet Só azok a szarok, amelyeknek együttes 1 
gyógy hatása a legjobb. A készlet ára $3.25. f

AKIK SZERVEZETROMBOL6 női betegségben szenvednek, a lég he- I 
lyeeebben teszik, he azonnal megrendelik a Fluorin Fecekendőport éa \ 
a Méhgolyékat. Ezek a legjobban bevált szerek. A kettő együtt ren- # 
delve $3.25. \
BŐRKIÜTÉS ée VISZKETEGSÉG ezrek által dicsért gyógyszer# a C 
Naphtln Kanóca és a Naphtin Szappan, összesen $1.75 — Gyere eny- 1 
hűtést hoz. I
HA KICSAPONGO életmódja, túlsók Ital, nehéz munka, vagy ezer más # 
ok miatt elvesztett# életerejét, használja a VIre tablettákat. Minden- \ 
ki dicséri. Egy doboz $3.50. Hárem doboz, egy teljes készlet $10. I 
ISZAKOSSAG ellen a legjobban bevált szer az Antlbetln. Színtelen ée % 
szagtalan, nlhcaan semmi Ize. Egy üveg $2 ée $ üveg, egy készlet $5. I

SZŐR ELTÁVOLÍTÓ. A női arcról, hónalj, lábszárról a csúfító hajszála- J 
kát biztosan, fájdalom nélkül eltávolítja az Antrlcrlnln. üvegje $2.00. f
PÁNTLIKA GILISZTA. Akik e bajban szenvednek, az étvágyuk rossz, J 
majd igen mohón ehetnének. Sápadtak, szemük beesett, kékgyürtis, % 
nyelvűk sárgás lerakódással van tele. Sokszor nyomás éa éles fájdal- I 
mák érezhetők a belekben, majd meg mintha valami csomó Járna fel \ 
a gyomorból ée a torkot fojtaná. Biztosan kihajtja a Pántlika Oillez- I 
tát fejestől a Vörös Kereszt pántlika hajtó szer. Ara $3.50. Makacs V 
esetben a dupla erők adag $5. Ez a ezer a szervezetre ártalmatlan, 1

LABIZZADAS.- Ezt a kellemetlen bajt azonnal megszünteti a Suderln 1 
lábéltető. Egy üveg ára $1.10. A hozzávaló szappannal együtt $1.50. /
HAJF'ATALITÓ. Az ész hajnak visszaadja zz eredeti színét. Ez nem 1 
hajfesték, hanem egy csodálatos vegyiszer. őez hajjal nehéz munkát l 
kapni, használja a Kajflatalitét. Egy Oveg $1.10. 1

VÉRTISZTIT6. A tisztátalan vér sok bajnak az okozója. Pattanások ] 
az arcán legtöbb esetben vérének tíeztátlaneiga miatt keletkeznek, / 
Használja a Jódkálie Vértleztltét, melyből egy Oveg $1.25 és 5 Oveg, ) 
egy teljes készlet $5.00. /

Ezeket a gyógyszereket azzal a nyugodt érzéssel rendelheti meg, ) 
hogy hajára a legjobbat kapja. A Vörös Kereszt Patikát az ország lég- f 
nagyobb és leghíresebb magyar patikájává gyógyszereinek GYÓGYÍTÓ 1 
EREJE tette.

Mindenki, aki bizalommal fordult a Vörös Kereszt Patikához 
toktartás mellett mindig a legjobb tanácsot kapta. Győződjön mag ma­
ga la! írjon még ma!

JASZ-NAGYKUN-SZOLNOK MEGYE 
Az Alföldkutató Bizottság Szolnok környékén végzett 

talajkutatásai után kiadott jelentésében nagyjelentőségű ered­
ményről számol be. Az Alföld Szolnok és Szeged környéki mély- 
talajában olyan nagy kiterjedésű konyhasó rétegekre bukkan­
tak. amelyek megfelelő ipari kitermelés mellett a belföldi fo­
gyasztás egész szükségletét fedezhetik és ilyenformán nem len­
nének többé rászorulva a környező államok behozatalára.

A fölrajzi vizsgálódás által ja­
vasolt 162 természetes járás te­
hát 14 természetes vármegyé­
ben vonható össze. A kerületi

Uj magyar találmány: 
a pótüléses kerékpár

| A magyar felfedezők már szá­
mos Ízben szerepeltek a világ e- 
lőtt gépjármű találmányaikkal. 
Majdnem azt mondhatnék, hogy

szervesen felépíteni a vármegyé-! Szeged és Debrecen jöhet szó- 1 * jármüvek tökéletesítését job- 
ket. A mai államterületen 14 ba. badátü.ma^ar technikusok vé­

gezték el. Nevük azonban majd­
nem minden esetben ismeretlen

PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE 
Robbantással egyengették a budai Gellérthegy szikla- 

csúcsának azon szakaszát, ahova a pálos-barátok kolostorát 
építik. Az egyetlen magyar eredetű szerzetesrendet 1263-ban 
alapították és a barátok nem kevesebb, mint 127 kolostort tar­
tottak fenn, melyek a kanadai Rxpertmental Farmok hivatását 
teljesítették ezelőtt már 67^ esztendővel. Nemcsak gazdaság­
gal, hanem Irodalommal is foglalkoztak és a magyar nyelv 
volna olyan gazdag, ha Ányos Pál. Verseghy Ferenc és Virág 
Benedek nem folytatja áldásos működését. II. József osztrák 

szár számos magyar Intézménnyel együtt a pálosok szerze­
te feloszlattál ás a rend tagjai azóta Lengyelországban hu- cigányzenekar játszik állandó- vendéglő

; an. A magyar banda muzsikája 
I annyira megtetszett a bécsiek­
nek, hogy felkérték a cigányo­
kat, adjanak hangversenyt a bé­
csi székesegyházban. A magyar 
cigányok nagyszabású egyházi 
ünnepély keretében mutatkoz­
tak be Bécs legnagyobb és lég- Időkről.
szebb templomában, a Szent Ist- fmagyar prtmás 1898-ban' 
ván székesegyházban. Bujka kerüu k, ahol a legna-!
Márkus tárogatós, egy cseüós gy(M) vend,glőkben játszott 

-és egy brácsás kíséretében elját- 1903.ban történti hogy az egyik
szólta a *emplomb*B tavaszi éjszakán hajnalig mu- 
Lavotta kesergőjét és egy “Ave Mikák a wlesi heroegnek, aki
™t ~A^ragyor clgányít magyar nótákat hozatott vele. j 

művészi Játékát a Szent István A .<Csak Utelány vaB a vüá.
székesegyház közönsége nagy gon-,_t h4romszór huzatta el a 
tet.-zessel fogadta mostani angol király.

Akadt olyan vendég is, aki 
Egyúttal egy másik “nemzet- minden nótáért két aranyat a- 

közi” vonatkozású hírről szá- dott. A svéd és dán király te be-' SZÉTSZÓRT VÉREINKET EZ! 
melhatunk be. mely szintén | betért hozzá magyar dalokat AZ ÚJSÁG FORRASZTJA 
Fáraó elmagyarosodott Ivadé- hallgatni. Ruha 15 évig mükö-

I

maradt, a sikert a vállalkozók j 
és a gyárosok aratták le.

A legújabb magyar gépjármű 
találmány a pótüléses “bicikli”, 

káról szól. Az egyik debreceni Osztrovltzky József 33 éves a- 
nevezetessége egy bonyl szerelő közel egyévi kisér- 

öreg cigány: Ruha Elemér. O- létezés után szerkesztette meg 
lyan szépen, szlvhezszólóan a pótüléses kerékpárt, amely 
húzza, hogy talán az öreg Bán- iránt az óhazai gyáriparban már 
da Marci sem játszott szebben. is nagy az érdeklődés. A felta- 
Beszél angolul, franciául, bejár- látóknak régi problémája a pót­
tá az egész világot és a vendé- üléses kerékpár megszerkeszté­
seinek szívesen beszél a régi jó se, amely most Osztrovltzkynek

! teljes mértékben sikerült. Az ; 
uj találmányon a pótülés a gép 
hajtását végző kerékpározó élőit 
van, egy lemélyitett csövön, a- 

'T mely alatt a hátsó keréknél ki-i 
sebb áttételű kerék gördül. Ujl- 

I tása a találmánynak az is, hogy 
közvetlen áttét nincs és a forga­
tási nyomaték 90 fokos. Ezzel 

' az újítással mintegy 30 száza- 
| lékkai könnyebb a gép meghaj­
tása.

Cigánybanda játszott a bécsi
Szent István székesegyházban

nem

Bécs egyik nagy éttermében

zódtak meg.

SZILAGY MEGYE
Az oláhok által “Cherus” névre keresztelt Érkőrös aratói 

á hagyományos magyar szokásnak megfelelően az aratás be­
fejeztével aratóünnepet rendeztek, amelynek keretében búzá­
ból font koszorút nyújtottak át a gazdának. A bensőséges ün- 

követó napon a koszorúval megajándékozott négy ér- 
földbirtokosnál. Kacsok Kálmánnál, Jákfalvy Jánosnál, 

Jenéy Istvánnál és Molnár Is jósnál megjelent a tasnádszántói 
öt csendőr kíséretével és felszólította 

hogy semmisítsék meg a koszorúkat. A négy földbirtokos 
nem akart eleget tenni a csendőr indokolatlan felszólításának, 
mire az kijelentette, hogy a koszorúk államellenesek, tekintettel 

hogy a különböző szinü szalagok között külőn-külőn 
___ _______ . A csendőr a négy tekinté­

lyes magyart ennek alapján szuronyok között szállította a zilahi

S:r )
U,

■■ ?. ■ - ‘LÉN MEGYE 
,-asárnap Marék } VÖRÖS KERESZT PATIKA>

CLEVELAND, O.12302 BUCKEYE ROAD,
í Kanada! papírpénzt la küldhet. Teljes értékben elfogadjuk!

EGYBE AZ IDEGENBEN!1
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H Segítségére le 
axünk feltaégónak 
gyermekeinek ée 
menyasszonyának 
I beutazási enge 
lély megszerzi- 
tónál.

Magyarországba
A HAMBURG-AMERIKAI VONAL 

NÉPSZERŰ HAJÓIN
HARMADIK OSZTÁLYÚ ARAK:

NEW YORKTÓL BUDAPESTIG 88 
VISSZA

HAMBURGBÓL HALIFAXIG VAGY 
*84.60

S16S

ÉívNEW YORKIG
Európába utazók résiére mérsékelt va f JA 
suti jegyek Winnipegből Newyorkba

Rendszeres Indulások nagy gyorshajókkal

lUHAMBÜRG-AMERICAN UNE
vagy a helyi ügynök

Irodáink!
Vancouver, Montreal 

Winnipeg,

JÁNOSD R U M A R
—

Dühös voltam önmagámra, hogy Ily -ostoba módon tá­
voztam abból a házból, ahol a milliókat kínálják — anélkül, 
hogy bármit is végeztem volna.

Vlsszaugrottam a becsapódó kapuhoz, de az nem nyílt 
ki. Csengő nem volt oldalán, csak egy levélszekrény.

Élrtelmetlenxl álltam egy helyben. El voltam tökélve, 
hogy még egyszer visszatérek, bármily utón Is. *

Az utca meglehetősen üres volt. Éjfél felé Járhatott az
idő.

Korán reggel a kiadóhivatalba siettem, az első kapu el­
mét Ismét kivegyem. Emlékeztem ugyan az utcára, de a ház­
számot elfelejtettem. A elmet megkaptam, de a jelentkezés a 
16 óra 25 percére szólt.

Már-me lepett meg, hogy a szelvényen kitüntetett jelzés 
nem ugyanarra a kapura szólt, melyen tegnap léptem be. Az 
sem lepett meg, hogy a lépcsőházban nem gépkapus fogadott, 
hanem tárva-nyitva álló széles lépcsőzetet találtam magam 
előtt; az sem lepett meg, hogy a lépcsőház hosszú folyósóra 
nyílt, melyből három helyen is ágazott ki mellékfolyosó. De 
az már meglepett, hogy amint egyik mellékfolyoeóba találomra 
befordultam, ez a folyosó ismét mellékfolyosóba vezetett, anél­
kül, hogy egyetlen ajtót vagy ablakot láttam volna.

Vagy hatvanszor fordultam Jobbra-balra, előre-vissza 
ezeken a folyosóban és Ismét csak más folyosókba Jutottam.

Egy végnélkül! labyrinth volt az; cementfalakból álló 
útvesztő, melyet csak gyéren világítottak meg a tető vLlany- 
lámpái.
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Jóformán előre láttam ezt, mert visszatértemet én te némi 
hadicselre alapítottam és a zsebembe készített papírlapokat 
foszlányokká tépve, elszórtam magam után, mint valami mo­
dern Ariadne-fonalat.

De úgy látszik, ezért az ötleteimért valaki megneheztelt, 
legalább annak tudom be azt; ami ezután következett.

A folyosókon ugyanis gyönyörteljes, mámoritó Illat áradt 
szét, melynek hatása alatt szívesen leheveredtem az egyik fo­
lyosón elhelyezett kevereten.

Hogy azután ml történt — azt nem tudom.
Mikor főiébredtem, egy vágtató bérkocsiban ültem.
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ORVOSOKA baantfowoj magyar 
BETEGBEGgLYZŐ EGYLET

ülj * dollár Havi
tagdíj 1 u

ló Min T daGárJéval
18 hétre tt.se

klflxeue S nap levonásá­
val. T secély 188 dalte.Mr.

bt
eoayltváar alap Jón történhetik

ttüter am*U, arai alább vaa U

AZ BOTLET TISZTIKARA

György. US Alblea 84, kp. tit­
kár Tóti latria SS Non Park
Bt- kp. pénstár* Horváth Bá­
llal 18 Duke 84. Brantlord Ont
HaarnteE^Ote*GalL Ont Nla-
tara Falla, Ont.. Ooelpb, Out. Uj Magyar Ima ás Énekeik dny 

vek nagy választékban 
kaphatók

A STOCKHOLMI MAGYAR 
NŐVÉREKNÉL

Árjegyzéket kívánatra küldünk 
Cím: Sisters of Social Sdéjyce 

Stockholm, Sask.

pár helyen alakulóban.

A RAYMONOI ELSŐ MAGYAR 
BETEG8EG8LYZÖ EGYET. 
Alakult: taz7

i: 78
Aa egyie4 gyűléseit

bé vaairaapjáa tartja, 
zaját hetyleégében. Beállás) díj 
11.88. Havi díj 7* t. Orron
*•« teásait betegség b.-t
H M. Haiti esette: *60.08 te­

tte ette 11.88és
egylet temetési k 61 teég

elmén. Tatok felvétele a bárt 
gyűléseken, minden hó második 
vasárnapién d.u. 1 órakor, A 
mikor la 18 értól 66 érti ve MAGYAR ORVOSI RENDELŐI 

Telelőn: Lancester 3)27Iesünk tel aj tagokat orvosi M-
Dr. B. Rabinovitchsonyttvány alapján. Rajrnoad 

te környéki honfitársaink lépje­
tek be egyletünkbe — hlas 
deák* érhet baleset. Teljesen újjáalakított, legmo­

dernebbül felszerelt orvosi kli­
nika, ahol már magyarul la 

beszélhet.
BELSŐ- VER- éa NEMI BETEG­

SÉGEK SPECIALISTÁJA 
Rendeli érik: Reggel 10-tét 

«ete 8-ig. vasárnap d.e. 11—1 lg 
18 Ontario Street Eaat. 

MONTREAL.

Aa egylet jelszava; Összetar­
tásban az erSI

Aa egyletet érdekló minden le 
relézés a titkár elmére küldendő 
CSABA Y Jósáét BOX: *80 
Ravmnnd. AMs.

EOMONTONI BETEOSEOELVZO 
EGYLET

EDMONTON, A Ha.- Az etet ma. 
gyér egylet Edmentenban.

i

ALAKULT 1S2S-BAN.
Havi gyűléseit tartja minden hó 
UTOUk) vaaárgppján két órai 
kezdettel.
Belépd díj: ** 60. orvosi Visa 
gálát dija I dollár, tagsági díj
havonta: *1.60. melynek el­
lenében as egylet betegség vagy 
baleset esetén nyolc dollár ée 
76 centet özet hete ükén t. Halál 
esette temetési kOlteég 76 dollár

A MAGYAROK BESZÁLLÓJA 
ÉS TALALK0Z6 HELYE 

700 Main St. Winnipeg, Min 
MOLNÁR 
Levéltovábbítás —Raktáron van 
Ohazal édes paprika 
Cigaretta papír 1 tucat ... 45c 
“Diana” krém, v. púder ... 40c 
Magyar gramofon lemezek 65c 
VIDÉKRE SZÁLLÍTÁS KÜLÖN 
Olcsó étkezés 15 centtől Bflliárd 
terem, olcsó lakás 25 centtél.

Telefon: 28187

ként egy dollár.
As egyletet tagjai Irányítják, 
lépjen be ön la ée éresse a ba­
rátság áa testvériség Igazi lsét. 
As egylet könyvtára díjtalanul 
áll a tagság rendelkezésére.
As egylet jelszava:

G Y U L A

„Le a kalappal, aa oly magyar 
előtt, aki hO tagja 
egyletnek Kanadába 
Megkeresések aa elnök elmére

agy magyar 
n."

küldendők: 10520 — M Street

LUKACS LAJOS elnSk.

SIR AIMMANTH TITKA

— Igen. Most már nem marad más ut, mint táviratozni
utána.

— Tudod, hogy hol tartózkodik e pillanatban?
— Még három nap előtt Chicagóban volt. Oda fogok

táviratozni.
E szavakra az egyik gyorsíró előlépett és hanyagul szólt: 
— Felesleges lesz táviratozni. Elég lesz neki ezt a gyors­

írói jegyzetet megküldeni.
A rendőrfőnök boszusan tekintett a közbeszólóra és Így

felelt:
— Kedves barátom, én méltányolom az ön ügyessségét, 

de kikérem magamnak, hogy rendelkezéseimre nézve tanácso­
kat nyújtson.

— Én pedig mégte abban a véleményben bátorkodom 
lenni, hogy az én ajánlatom a helyes és célhozvezető.

— Ez már sok! ön tudja, hogy ellentmondást nem tűrök 
és nincs kifogásom az ellen, ho visszavonul.

— Parancsára. Mielőtt azonban élnék kegyes segedel­
mével, legyen szabad arra figyelmeztetnem, hogy Mr. Devons 
előadása nagyon, de nagyon hézagos.

— Hogy érti ezt? — vágott közbe meglepetve Mr. De­
vons, mialatt a többiek feszülten várták a választ.

— Ha megengedi — felelt a gyorsíró — úgy kiegészí­
tem emlékezetét. Mikor ugyanis ön a házból első ízben kilépett, 
az utcasarkon két perecet vásárolt egy pékinastól.

— Ebe igaz, de hát honnan tudja ezt?
— Azért, mert én vagyok az a pereces.
A rendőrfőnök csodálkozva nézett a gyorlróra és heve-

j-

sen kérdé:
— Magyarázza ki magát azonnal. Pékinas-e ön, avagy 

Smith, a gyorsíró?
— Egyik sem vagyok, hanem — Tycho.
Leírhatatlan volt az a meglepetés, melyet e szavak kel­

tettek. A rendőrfőnök, aki Tychot már ezernyi alakban látta, 
nem akart hinni szemelnek te csak midőn Tycho a saját hang­
ján szólalt meg, akkor ölelte át hevesen a rég nem látott jóba­
rátot.

— Hogyan?! Tehát te itt vagy te nem Chicagóban?
— 28 —

MINDEN BIZTOSÍTÁSI 
ÉS INGATLANFORGALMI 

ÜGYBEN FORDULJON
Istvánffy Miklóshoz

C.E. SIMONITE LTD.
Telefon 95411. WINNIPEG, Mao 

806 McArthur Bulldlng 
Portané éa Main sarkán.

G. Maurice Gelley
ÜGYVÉD, KÖZJEGYZŐ stb

Szerződések, törvényes okiratok 
Polgárosítás, hagyatékok 
óhazában ia, mindennemű pörös 

éa munkásblztoaitáai ügyek
416 Mclntyre Block 
WINNIPEG, MÁN.

Telefon: 96646. 
Magyarul beszélnek.

aa

Dr. J. P0LLACK
ORVOS É8 SEBÉSZ

Nemi betegségek specialistája, ,
villamos gyógykezelés 

Rendel: 1-től 3-ig éa 6-tól • lg
351 Bathuret Street 

TORONTO, Ont.

Dr. J. L WILKINS0N

520 Tegler Building
a 11 oowtea Stoee felett

ÉDMONTON. ALTA.

CSÉPLŐGÉPEKET
lyakat és kijavított haiz- 
náltakat árusítok. Ócs­
kákat szakszerű hozzá­
értéssel felelősség mel­

let javítok.

Jós. Kruppa
611 Victorta A ve. Regina, Sask.
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Dr.V.K. O’GORMAN
ORVOS ÉS BEBR8Z

642 Tegler Building
RendaM tefrteu: SWIS

111tb te. Pitéé: tttltLakáé:
EDMONTON. ALTA.

MAGYAR ORVOS

Dr. S0LE MIKLÓS
v. klinikai orvos 

141 Main St. East.

HamiltonOnt.
Telefon: Baker 3372

Dr. M. RABiN OVTfCH
orvos 26 éves gyakorlattal 
KLINIKÁT nyitott felnőt­
tek s gyerekek részére a 

3467 LAVAL A ve. alatt 
MONTREALBAN 

Rendelő órák d.u. 3-4.30 
este 8-9.30-ig 

Telefon: Dollard 8727

Dr.B.J.Ginsburg
ORVOS

a bőr- éa nemibetegeégek 
Specialistája 

Rendel: reggel • őritől ette 8-ig 
403-4 McARTHUR Bldg. 4 em.

WINNIPEG, Mán.
(e Porta ge A ve, közvetlen a 
Main St. sarkin, a Child’a 
• . étterem épületében) 

Németül le beazéll

A MAGYAROK FOGORVOSA 
Saskatoonban 

DR. A. SINCER 
205 Canada Bulldlng 

Phon: lakás 4339 iroda 3011

Dr. BIRO KÁROLY
te belgyógyász 
•sti Gr. Apponyi 

Miklinika V. tanársegédje
a

SASKAT00N
205 Canada Building 

Telefon: 2724

MAGYAR FÜGGETLEN REFOR
MATUS EGYHÁZ Wlodtor, Ont

tort eteden ve 
aártwp d.u. 1 érakor « Banw.li 

te. aarkin tevő má­ét
gyár ev. templomban. Vasáron
pl Iskola ugyanott nladea vasár 
nap du 2 ónkor.
Lennél: Rév. Dr BktrkCe Béla 
Egrhái Kovács

LámM, 1118 Patent \ve. 
Egyházi Jegy*: Kugler Emil

1*41 Ulltan St.
EgyhárouAiai erűiét minden hó 
nap vl-6 vasárnapján Mtentlis­
tel* uite.

SZARKA JÓZSEF
üzletében magyar pipa éa 

cigaretta dohány, papír 
kapható.

A Kanadai Magyar Újság
ügynöke előfizetéseket, 

hirdetéseket, keresteiéseket 
felvesz a lapszámára.

MAGYAR OTTHON SZÁLLODA 
406—4 A ve. South

Lakás: 609—13 Str. 
LETHBRIDGE, ALTA

TORONTO! MAGYAR EGYLET 
Alakult 1827-beo.

CÉLJAI: A helybeli magyar
eég Bemseti ée társadalmi meg 
sserveséae. Magyar Kalternál 
építése. Magyar Könyvtár léte­
it! ése . A ráaaoruló magyar* 
támogatásra segélyalap létea! 
táee.

A helybeb magyarság Igény*1 
nek kielégítésére külünbfl* al- 
oestályok aserveaőee: 1) Beteg 
segély* Egylet, 1) -Prn Hunya 
rta- műkedvelő egylet te “Zrt- 
ayt Miklós" takarékegylet

As egyesület minden hd elaó 
vasárnapján d.u. 1 órakor köz­
gyűlést tart a Magyar Otthon 
kan. 187 Spadlna A ve As ér­
deklődők forduljanak as agyé 
efllet titkárához, kinek cftoe: 
Joliul Cuetó M Cartlale St. To­
rta to, Ont.

| 7. J

EGYLETEK-EGYHAZAK
A TORONTO! MAGYAR 
BAPTISTA GYÜLEKEZET

ée uceék
, Httteer • vaaárcap d.e. . telteti

i. Ette 7-től prdIMS

este Hói«n.

t Ont A 
Lant orcák aartdte lévőISTVÁN

tejét
lérnap d.e. 1*18401 
lLtól Vasárnapi Iskola. 11-461 
^^^^^^^■*4* prédlkL 
dó. Mól Ifjúsági egylet 
da este 8-tól Imaóra.

IATUS
EGYHÁZ

_______ „-ed Dakar te
négy ónkor a MaeDo- 

aald Avv.-en leró Pdnt Deaglee
Rév. RaKa Gydrgy

11 Ölen Monde Bt. Torontó Ont
Telefon: Klngndals

hó

ROSEOALE-I MAGYAR 
OGTEOSEOBLVZB EGYLETMól 4.-ig.

«tt Spénee te. Tel • *7184 
"11 Sas bő György Ma már köael

. Egylete ok bari gyfllénti 
hó el* vasárnapján d. 

a. I órai kesdettel tartja Be* 
pódlj 64.88 melyhói Slte-et a 
könyvtár fönntartására főről 
tank. mis a **.80 fonótokét a 
tag kilépésekor hiány nélkül 
visszakapja, hogy ha bátyáiéba

Jegy*: Mohert Antal.
Örökbe preebyter: Mik lóé Jóeeef

Dance LajM. DeneaL András. 
KJ. farkas Imre, Kokwsváry
András. Kakik István. Pál Ka­
roly és Dobovi rakj dósa. Tagokat 

vánnyal vessünk fel. Tagsági 
díj bavonU *1.68. melynek elle­
nében W.0Ó betleegélyt fi retünk

WIND80R, ONT.
SZENT ANTAL KATHOLIKUS 

MAGYAR HITKÖZSÉG
Vasárnapi esent mtoék: • óra 

bar kis mise, teli órakor aasy 
San. Litánia d.a. te***, #• 
lőtte est. olvasó mondás s gy#f" 
matek tanítása. Kereeateláeek 
Utánié után El* vasárnap IS 
1*1 us szentség Imádáa.

Kurátort gyűlés minden hó * 
aaombatján sete I ónk*.

Oltáregylet havi o«láae mto 
hó második vasárnapján U-

beleeelböl történt betegség Má­
tén, a már hat napot mégha, 
ladó betegségnél as el* naptól 
Jár segély Halál esetén temet- 
késés! segély *78* te a hton, 
maradottak rémére tagonként 
*6.00 ás egyletet tagjai t* 
eyttjék Lépten be ön la ée G- 
verse a baréteág és teetvdrtete 
melegítő őrlését mert nemted- 
)nk mit bot ránk n köveik eső 
Lrh - — Megkeresések Már- 
koe János titkár elmére külden­
dők 7 0 AERIAL. AHa.
ón.

eő

■i.i. után a templom 
termében Kórsa füléi titok oki 
táaa minden hó el* vasárnap­
ján Útin la alán a templomban. 
». Antal betegsegély* egylet 
havi gyűlése minden hó el* vb- 
iánapján Utánla után a temp­
lom tanácstermében Ifjúsági 
egylet * Jésua Bst. Bilve társa 
lat lóóról ldóre megállapítja 
gyűlését Templom Peront éa 
■hepberd corner. Plébánia tomp 
lom mellett Parent áve 1*4*.

ALBERTAI REFORMÁTUS 
EGYHÁZ

Kör pont: Calgary. Egyházak: 
Lethbrldge. Raymond. Leduc. 
Teher, Brooka
Leikési: Buciin Béla *11- 1*H> 
A ve Kart, Calgary, Alta 
Istentlerteletak sorrendje: 
Calgary: a hónap 1. éa 4. va­
sárnapján d.u. 1 ón. Lethbrtd- 
re: a hó l.-lk vasárnapján d.e. 
11 ón. Raymond: a hó ».«k va. 
Bárnapján d.u. * ón. I^ducl uj tel™ a hó el* vasárnapján d. 
u. * ón. Taber éa Brooka: a * 
toros ünnepeken előre mégha- 
tároséit időben. Egyháxgondno- 
kok: Calgary: Báthory István. 
Lethbrldge: Nagy Péter. Ray- 
mond: Némedy Gyula. Leduc: 
Csismadla András. Pénstárno- 
kok: Calgary fiiért István. Leth 
brill gr Kató Imre. Raymond Be­rn Gáspár.

A WINOeORI MAGYAR 
REFORMÁTUS EGYHÁZ 

KALAUZA
Lelkész: Dr. Molnár Jen* Ml
Istent lest elviek: Minden vasár­
nap d.e. fél 11 ónkor ée este 
T ónk*. Vasárnapi tekéim: 
Minden vasárnap reggel ».W-kor

A TORONTÓI ÉS OSHAWAI 
MAVAR REFORMÁTUS 
EGYHAZAK KALAUZA 

LELKÉSZ: BtelnmeU Károly 
Mkéss-jelólt (legátur) DIAKO­
NISSZA: StelnmeU Margit Pi­
roska. ISO Húron St. Apt 40. 
Piloné: Mldway 03*3. 
TORONTO: latenUestelet min­
den vasárnap d.e. 10-tót 11-lg- 
Vatornapl-lakola, 11-tól lMg. la 
teotlsstelet. Minden kedd este 
énekkar gyakorlat 7.SMÓ! 130 
GONDNOK Bernáth János » Ca- 
moron St. PÉNZTÁROS Tóth 
Ferenc, SOS Bathuret St. -EL­
LENŐR Szolnoki János JEGY­
ZŐ: Saékely Antal TEMPLOM 
HELYISÉG: -Scott Inatltute" 
nagy termében Elm te Etlia- 
beth ucrlk sarkán.
OSHAWA: latentlastelet min­
den vasárnap d.u. I 30-tól 4.16 
aa Ukrán Ref. Templomban a 
Simoné St. South. GONDNOK:
Jakab Ján* 411 Proapect A ve
PÉNZTÁROS: Budai Bertalan
itt Ferthubert A ve. JEGYZŐ: 
Cr LaJ* 317 Cellne St. WELLAND. Ont. Magyarok 

Nagyasszonya Katolikus 
Hitközség.

latentlastelet. Minden vasárnap 
reggel i órak* kte mise te fél 
11 órak* nagy ml* a prédiká­
ció. A két ml* kősóit gyónta, 
táa. Pél t órak* Utánla. 
Hátkőanap reggel fél órakor 
asent ml*.
Sunday School. Wellnndon 
haton délelőtt 10 órakor te 
Crowlandon a lengyel templom
bán t órak*.
Kereset elés; bejelentés ssertnt. 
Avatás kőanapokon mise után. 
Gyónni lehet minden nap reg­
gel ml* előtt te szombaton dél 
után 6-4 óráig 6e sete fél 8
órától • óráig-
Későé áldozás minden hónap el 
* vasárnapján, a gyermekek a 

vasárnapon. Aa Oltár- 
egyleL harmadik vasárnap, a 
Holy Neme Sotdety réaaére ne­
gyedik vasárnap ifjúsági gyű­
lés. Minden hét keddjén éra.

LETHBRIDGE) ELSŐ MAGYAR 
BETEOSEGÉLYZŐ EGYLET

Alakult 1PS1. október 6 An. 
tagja tehet minden magyar fér 
fi vagy né 14 évtől ŐS év* kép­
ig Gyűléseit tartja 
nap elseje utáni vasárnap d.a. 
* ómi keedeltel a saját termé­
ben: as Egylet saját könyvtára 
a tagok rendelkesére áll 

Aa Egyletet saját tagjai Irá­
nyítják . Tagsági díj havi 1 dob

hó-

tár. melyért Egyletünk napi 1

tünk *68.SÓ dollár 
Jat fisét as elhalt

vánnyal 
dm havi 
tevéllle* orvost
amm utal m

fel

btoeayttvány be 
felvehette. Mb>

díj e
vére eég tart gyűlést.Tth St N Letbbridge,bor HRküeeég Jelenlegi tisztikara:álla. Truzteek; Almáasy Gáspár. Bánleí­rtat kó Lajos. Kovács Ferenc te 

. Kurátorok 
Bői várj János, Horráth Jósaef. 
Kri.nl* Jenó, Krár János, Laka 
György Lukácsi Antal, Mák Eli 

Király. Sej

aa
:: Saákovtta 

». North Lett.

teKI MIT LAT, 1
* Ave

rí

: ,1.: 1 ■

HÁZISÖR
ajánljuk a sörfóséeéhea ssük- 
séges anyagokat. Araink a- 
lacsottyak ée a minótég kivá­
ló. Szállítunk helyben 4» vi­

dékre. írjon, vagy 
telefonáljon!

SUPREME MALT 
PRODUCTS

876 Qucen St. West.
TORONTO, ONT 

Telefon AOelelde 2800

V
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Winnipeg, Mén 1933 srept. 7.«.

PénzpiacApróhirdetések 
előre fizetendők

„Sovány és vézna 
voltara és most erős 

vagyok”
T Á V I R A T (A “Canadian i’reas szept. 44kl je-

Ilencse) Amerikai Műt:
M áedÜkoa e körvtkrsó lettek nrereDéay-Bseet István ti pl

nyel klhtneea: 2SS», 28442. 26102. *0*32. rém, 2«51, MtM. 2S187, 77371, j 
2*204. 23323. ISIM, 38523. 11171, 1703. 2*763, 16671, 28405. 1*415.

eladásnál *1*4% 
Tételnél 31.M >4 

Angol iont_________ _____
ullem.Kr L. V. Uiifcaj.Bi é» a kéretktaóketírt ... *4.77 

26.74 cent"MI-16U SuaiTooe-l szedtem. vélni Itegysr Pengő ..A főnyereményt megnyerte a *6841 
Caelenyák Lajos, Provcet. libériái bont! tán unt

sorsjegy, melynek tula>’4a serény Toltam. Most érés és egén1 Apró-04.VAMUNK FIGYELNI
Cseh korona

i Jogo dinár___________ ,__ 1.20 eent
Román len_____

4 .56 eentTané zz egyedüli
•ml segített Miodöeeee kátM» vagy éli •reggel vettem. Moet kitűnő aa étié -----8.M eentALEX A. KELLEN LIMITEDa gyám te Jól

KÜLÖNLEGES AJÁNLAT! 
Green-féle angol magyar éa magyar* 

angol szótár csak $1.00 
Kanadai dollár------------P l.gé-é.Oü! “NAMETON" a neve ennek avll kö-
Amerlkal dollár______P 4.18—4.10 JT* h.n^.6rio* me|7 “”*• for­

tém tokban, törhetetlen üveggel as 
eddigi *1*. helyett csak *11, Valódi 
“ROSKOPF PATENT- Armaserkeaet. 
melyet as óhazából mindenki Ismer
ea eddigi *» helyett-----------------*7.6*
"8IMO~ eredeti svájci óra. 16 köves

A Magyar Nemzeti Bank árfalyarmhogy révamsm aa
IMS auguaatus 204kán lmert a 1468 City Hall A ve. MONTREAL Que Hajójegyek.ezt a

NuglTooe a gyengélkedő, beteges 
és erógyaragttó

hosszú értUedek óta. VJ erét8 <e
BE (1 *84 <8 ml • teát külAmbfleóed te aj

S

IIKarácsoyi Társasutazások az óhazabapatikákban 
édságában lévő 

patikusnál nincs raktáron, kérje, hogy 
rendelje

vált Idés elő. Nuga-T f. Vagy fi áéért •4Dl TTON A. v •serkeiét, gyönyörű lapos formájú
a réseire » nagybani vésett tokban___ — *5.80

-NORTH REND" Ara. 17 köve. meg-Montjaiból. 1*13 November 25.—ón Winnipegen 128 
Austin 84 alatt va­
lódi ÓHAZAI mO-

Arudf.tr,i. Semmiféle
durvára vágott Maható. aranyosott tokban — *8.00a nagy ás-Tonot.

SZAKSZERŰ ÓRAJAVtTAST 
GARANCIÁVAL VÁLLALUNK!

Nagy választékban tartunk raktáron 
MAGYAR GRAMOFONLEMEZEKET 
A 10 incseaek ára 65 cent a 11 incae- 
•éké *1.26. A lemezek ára felmenő­
ben eun. kérje árjegyzékünket hogy 
most rendelhessen, míg áraink ala­
csonyak ! —
Importált MODIANO cigarettapapírt) s 100 könyvecskéi dobosban *1 30 
DANUBIA IMPORTING Co., 545 Main Street WINNIPEG,

R.M.S. “AURANIA”
indul egy személyes vezetés alatt 
&Uó társasutazás,
Havre-ba, Franciaországba. In­
nen gyorsvonaton egyenesen 
Budapestre utazhatik.

köszörűs műhelyt 
nyitott áo a legfl. 
némább munkákat 
Jutányos áron vál­
lalja, garanciával. 
Borotva .... 60c. 
Hajnyirógép. 75c

oyars tevéim dohányt. CALGARY
TOBACCO CO m—ttb Ara.
CALOART, Alta. egyenesen 4féle hashajtót kellett bevennem, hogy 

sséktetem legyen" Írja Mrs. D. Papa. 
tola. Nash vauk. Mlnn. -Nem tudom, 
hogy ml lett volna belőlem, ha nem 
akadtam volna rá a FornPféle Alpen- 
krauter re Most kitünően énem ma­
gamat 4a a legjobb egészségnek örven- 
dek". Es a gyógy füvekből álló mer 
üdvösen befolyásolja as emésztés és 
széklet folyamatát éa sok embert se­
gített már ahhoz, hogy a gyógyulás 
útjára tért. A Fornl-féle Alpenkauter 
drogistáknál nem kaphmtó. Csakis kü­
lön helyi ügynökök árusítják. Hs a 
szomszédságában még nincs he lyt ügy­
nők egy nagy próbaüveget bérmente­
sen küld önnek egy dollárért Dr. 
Peter Fahrney A Sons Co, 2561 Wash­
ington Bírd, Chicago, III. írjon Ingye­
nes magyar olvasni valóért éa fel­
világosításért.

ÁLLANDÓ MUNKÁM, megtakarított

s
te Jó lakásom van, *1 éves

Ollók .... 25—35cTóm. kath. legény- 
Hátasáig céljából keresem 18—38 év

MÁN.

=közötti róra. kath. leány temeretaé- A Cunard hajókon a legkényel­
mesebb kabinokat kapja, az 
ellátás kitűnő, htjpitö Italok, szó­
rakoztató játékok, táncok, hang­
versenyek állnak rendelkezé­
sére, hogy az utazást a lehető 
legkellemesebbé tegyék.

■ét. Fényképpel ellátott, komoly le­
vetek et -ŐSZIRÓZSA" Jeligére a ki­
adóhivatalba kérek: 17* Hargrave 
Bt. WINNIPEG, Mán. 14-t

PÉNZÉT gyorsan, biztosan és a legkedvezőbb 
árfolyam mellett óhajtja átutalni az Óhazába, 

küldje azt Kanada legnagyobb pénzküldő irodája 
ALEX A. KELEN LIMITED cég által.

KÉRJEN MÉG MA LEGÚJABB PÉNZKÜLDÖ IVEINKBŐL ÉS GYŐZŐDJÉK MEG SZEMÉ­
LYESEN IS, HOGY ARANYPENGŐBEN, LEIBEN, DINÁRBAN, CSEflKORONÁBAN VAGY 
BÁRMILYEN MÁS PÉNZNEMBEN JOBB ÁRFOLYAMOT KAP KANADAI DOLLÁRJÁÉRT 

MINT BÁRMELY MÁS BANKTÓL VAGY HAJÓS1R0DÁTÓL EGÉSZ AMERIKÁBAN
Mint eddig is, minden ügyfelünk egy, a címzett által sajátkezüleg aláíróit 
nyugtát kap éa azonkívül résztvesz az évente kétszer megtartandó nagy 

húzáson, ahol értékes ajándékokat nyerhet

HATORONTO környéki legényemkor, 
kinek eser dollár kémpénxe te ugyan­
ennyi örökeége van, elfoglaltsága 
miatt
leány vagy ősvegy Ismeretségét ká­
meáig céljából. Síivé* levélheti meg­
keresést -KANADAI- jeligére a kia­
dóhivatalba kér: *75 Hargrave 8tr.
Winnipeg. Mán.

keresi 14-12 év közötti írjon nekünk további felviiá- .
toeitásért, és mi készségesen Vtmzhmt még az R.M.S. "AUSONIA”

is Halifaxból, December 1—én ., azsegítségén leszünk aa útlevél, 
vízumok, vissza vándorlási en­
gedélyek beszerzésében, nem­
különben lefoglaljuk kabin­
ját az On rémére, egyszóval 
mindent megteszünk hogy 
as utazás összes részleteit 
elintézzük, 
anya nyelvén a 
címre:

Olcsó Hajójegyek

KONZULI KERE8TET88EK CUNARDKERESEK egy embert, aki Jól tud 
fejni 28 dollár bari fizetés téli és 
ayári hónapokra. 8. Macaonkay, Bor 
Itt. MELVILLE, Saab.

Felkérem as alant felsoroltakat, 
hogy saját érdekükben közöljék cl- 

__ff műket as alulírott m. kit. konzulá­
tussal.

Szediecsky János Tárcsái, Ctippe- 
rer György Vérteeeomló. Takács 
György Ozorán, Pollik Vilmos nős 
Boslts Ilonával, Verháa István volt el­
me 653 Nairn A ve, Elmwood Winni­
peg, Mán. (NImmer János Hercegfal­
va, Rtba József volt elme Rabbit Laké 
Sask .. Oazbák György nós Jahuka 
JuHánnAvai, Oazbák (lyörgyné szül. 
Jahuka Julianna. Halász János Polgár, 
Eszll Gyula volt elme 812 First St. 
East Calgary Alta., Sorház Béla Öles­
re, Kocsis Bertalan Harsány, Szabó 
hnre Dombrád, Krepfl Mlhályné asül. 
Bencrics Viktória, Varga Elek volt 
Sangudo, Alta., Vlzsgyák József Pál- 
háza.

írjon nekünk 
■kővetkező 27S Main Stysst, WINNIPEG, Mán.

REM1NGTON

7 nap alatt MAGYARORSZÁGBA
NEW YORKBÓL, A VILÁG LEGGYORSABB HAJÓIN HA CSALADJÁT VAGY MENYASSZONYÁT ÓHAJTJA KANADÁBA HOZATNI Ml 

KÉSZSÉGESEN RENDELKEZÉSÉRE ÁLLUNK A BEVÁNDORLÁSI-ENGEDÉLY 
MEGSZERZÉSÉBEN ÉS KÍVÁNATRA A HAJÓJEGYET KEDVEZŐ 

RÉSZLETFIZETÉSRE IS ADJUK.

I
HORDOZHATÓ ÍRÓGÉP

Kapható tit fcUádbőeő étin- Óhazai Bélyegek — Közjegyzői Okiratok — Felvilágosítások

EREMEN • EURÓPARKMINQTON Typewrftsrw LM. 
m BaüBAtyee A ve. Winnipeg. 

Köteleseitné« nélkül kérek réeske-

Magyar Királyi Konzulátus 
Royel Hungárián Coneulate 

625 Royal Bank of Canada Buildlng 
WINNIPEG, Mán. ALEX A. KELEN LIMITEDKülön Lloyd gyorsvonat Indul s brsmerhsvsht kikötőből, köz­

vetlen a hajó mellől, amely kényelmes utazást biztosit 
., Budapestig. 8

A LEGGYORSABB UT AZ ÓHAZABA
Információkért forduljon a helyi ügynökhöz, vagy

tea felvilágosítást a Remlngton
Portabte Írógépről te a bari flaa-

Név 1456 City Hall A ve. MONTREAL, Que.MINDEN MAGYAR TELEPEN, 
MINDEN MAGYAR VAROSBAN 
MEGTALÁLHATJA LAPUNKAT

NORTH GERMÁN LLOYDUkás 654 MAIN ST. WINNIPEG

US

TőzsdeI.
Minden Házban 

Nélkülözhetetlen az
SIR ADAMANTH TITKA

A hétvégi Winnipeg! helyben! zá­
ró árak a következők:

D R U M A R JÁNOS BÚZA —
No 1 69 cent; No 2 67 c; No 1 66 e 

No 4 83 e; No 6 68 cent.
ZAB —

No 2 CW 3* cent; No 3 CW 14 8*
ARPA —

No 2A* CW 49 cent; No 4 CW *T«
LEN —

No 1 CW *1.39; No 2 CW *1.16.
ROZS —

No 1 CW 64 cent; No 2 CW 61 eent

- I

Megállítottam a kocsit és megkérdeztem a kocsistól, 
hogy mikép kerültem a kocsiba.

— Egy rendőr ültette önt A kocsiba, mert részegségé­
ben magával teheteUen volt és utasított, hogy vigyem önt a ke­
rületi rendőrségre.

Ez volt a kocsis (lelete. De magam Is a rendőrségre 
Igyekeztem volna, mert álmom közben ruháimat kicserélték és 
bír ez az öltöny értékesebb mint az előbbi, azokra mégis szük­
ségem van, mert irataim abban maradtak.

Kérelmem tehát az, hogy irataimat sürgősen megkeri- 
teni méltóztassék.

két a hallgató detektív szerzett. Megállapították azt is, hogy a 
sztenografikus jegyzetek a leghübben adják vissza Mr. Devons 
vallomását.

MINDEN TESTI 
FÁJDALMAT ENY­
HÍT — AZ EGC8Z- 
StGET MEGÓVJA— 

A SZERVEZETET 
FELFRISSÍTI

Minden Magyar Üz­
letben és Gyógyszer­
tárban kapható egész 

Kanadában 
Nagy Üveg 1 dollár 
Közép üveg 60 cent

A rendőrfőnök nem volt ideges ember, mégis Idegesen 
kezdett ujjaival az asztalon dobolni.

— Teringettét! — kiáltott fel — nem tudom, hogy neves­
sek vagy bosszankodjam ezen a különös rejtélyen?! A város 
közepén oly csodadolgok történnek, melyeknek magyarázatára 
nem lelek és midőn legkitűnőbb detektivem végre behatol a 
titok titkába, akkor azzal a furcsa kijelentéssel tér vissza, hogy 
nem szabad egy szót sem elárulnia.

— Bizony ez Így van — felelt mosolyogva a detektív — 
és biztosíthatlak, hogy helyemben minden józan ember Így 
cselekednék.

ÁLLATARAK| ■ •j? RENDEUE MEG
00BOLY

POSTÁN Já i.oo —
1.15 —

1.60
Küldj* hs az árát levélben te a 
pontos elmét — TELJESEN 
KOLTSeGMENTESEN küldjük 
postán. (Rendelhető utánvéttel h, 

15 cent poéta bélyeg beküldéee 
mellett.

1.76
1.15Silány ....................

VÁGÓ MARHA

1.00— Azt tehát bevallód, hogy veled ugyanazok történtek, 
amit Mr. Devons mondott el?

— Igen — azaz előadásának eleje — mert az én szűrö­
met nem tették ki a csodapalotából.

— Úgy?! De úgy látom, szívesen szabadultál ki onnan! '
— De milyen szívesen!
— Tehát oly kellemetlen volt az ott időzés?
— Dehogy kellemetlen! Sőt! Ha tőlem függne, most Is 

ott időznék. Hanem azért mégis jobb idekünn, közietek.
— Érti az ördög ezt az ellentmondást. Elhatároztam, 

hogy magam megyek. Nekem nem fognak csalképeket a falra 
festeni...

V TYCHO MEGJELENIK

Jő 1.76 — 1.16
A rendőrfőnök, dacára annak, hogy a vallomásról az el­

rejtett két gyorsíró megbízható másolatot vett, magának Is ké­
szített jegyzeteket.

A vallomás befejezte után pedig Így szólt:
. Devons! Nekem nincs okom kételkedni előadá­

sának őszinteségében, de engedjen meg egy kérdést. Nem gon­
dolja ön, hogy az események folyamán valami érzéki esalódás-
ba esett?

1.26 1.71

írjon erre a óimra:

ELGIN CHEMICAL CO.
•93 Markham St. TORONTO, Ont.

BIKA
Jő 1 25 — 1 50
Silány . 

* OKOR
1.00 l.M

VISZONTELADÓKAT ÉS ÜGYNÖ­
KÖKET keresünk Kanada minden 
magyarlakta hslyén. — Érdeklő­
dők küldjék be a elmüket részletes 
felvilágosításért te árjegyzékért.

Jő 1.75 l.M
Silány . 1.26 1.68

BORJÚ— Nem utam, én nem szenvedek haüuclnác lókban. Amit 
láttam, azt józan ép érzékkel láttam — felett mosolyogva Mr.
Devons.

jő 9 50 — 4 (O 
1 60 — * OOKözepes

— Nem ajánlanám, meg aztán felesleges is. A rendőri 
beavatkozásra semmi szükség sincs.

— De csak kell tudnom, hogy mit rejt az a titokzatos
SE RT 88

Válogatott ...
Nehéz .............
Könnyű ..... 
Ne. 1. koca . 
Na. 2. koca .

— AD rlght! Most még egy kérdést. Hajlandó volna ön 
előadását öt-hat személy jelenlétében megismételni?

— A legnagyobb készséggel.
MAGYAR HENTES ÜZLET

ooépület! ALEX’S MEAT MARKÉT 
646 Prltchard Ave McKenzie cor 
460 Kínfl St éa Dofferlit tarok— Azt amúgy sem fogod megtudni, különösen ha Dy el­

határozással indulsz neki.
— Tehát úgy véled, hogy én, mint e világváros rendőr­

főnöke bélényugodhatom abba, hogy ne tudjam, mi történik a 
saját területemen?

— Már azon nem lehet változtatni ... azaz mégis, ha

fogja sokon venni ama közlésemet, 
>k három tanúja volt, nevezetesen két gyorsíró 
b detektivem, akiket elrejtettem, hogy előadásá- 
télyezsék. Kérem, lépjenek elő uraim! 
ett fülkéből ekkor előlépett a három fültanu és 
ulva mag volt állapítva, hogy Mr. Devons elő- 

a tapasztalatokkal, melye-

* M
1.00 —Raktárén tart frlae 

babust, óhazai 
bászárukat, füstölt szalonnát hé 
Jet, zsírt tojást édes nomae pás 
rlkát Nagyobb rendeléseket 
házhoz, vidékieket Manitoba te 
föleiére utánvéttel (COO.) szél

•frtée,
níséjümi kel- BÁRÁNY

5.00 — 6.(8
Silány ........................ .. 1.00 — 4.0*
Jé

BIRKATycho... Htok. Szives pártfogást kér
Jé l.M 1.75— SS — ZEMNICZKV ELEK tulzteoaee— 27 — Silány 8.76 — 1.5*

Magyar PatikaMAGYAROK
KELET KANADA BÁN

I. ROTHBART
684 Ourtdas Street West. 

TORONTO. Ont.

KÖZKEDVELT FOGORVOSA

Montrealban
Dr. M. H. ERUCH

asn szállítunk. — Felvilágosí­
tást díjtalanul4659 Park Ave. — Plató 2890
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